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67 SENATORIAI BALSAVO Už PARAMĄ 
GRAIKIJAI, TURKIJAI, 23 - PRIEŠ

Senatorius E. C. Johnson sako, kad šis nutarimas 
Nuves J. A. Valstybes prie karo su Rusija

WASHINGTON, D. C., bal. torius Williams pareiškė, kad 
22 d. ■— Senatas, penkias va- šis įstatymas i* pagrindų kei- 
landas prasiginčijęs, šiandien čia J. A. Valstybių užsienio po- 
nutarė patvirtinti prezidento j litiką. Ateityje Amerikos ka- 
prašomą paramą Graikijai ir reiviai privalės vykti į toli- 
Turkijai. Už įstatymo projek-! miatįsius pasaulio kraštus.
tą pasisakė 67 senatoriai, o 
prieš jį balsavo net 23.

Senatorius smarkiai paveikė 
sekretoriaus George Marshall 
telegrama, iš Maskvos pasių
sta užsienio komiteto pirminin
kui. Sekretorius sako, kad pa
skola būtinai reikalinga komu
nizmo ekspansijai sulaikyti.

Senate opozicija buvo ne
skaitlinga, bet gana triukšmin
ga. Colorado senatorius Edwin 
C. Johnson pareiškė, kad šis 
įstatymas nuves J. A. Valsty
bes prie karo su sovietų Ru
sija. Jis tvirtina, kad britai 
yra pasiryžę neprileisti rusų 
prie Dardanelų, o J. Valstybės 
parėmė britų planus.

Johnson tvirtino, kad J. Val
stybės faktinai sudarė karo su
tartį su Turkija. Senato nu
tariamas (patvirtinti (prezidento 
prašomą paskolą yra ne kas ki
tas, kaip karo sutarties patvir
tinimas.

Delaware republikonų sena-

MASKVOJE ĮVYKO DAR DU SLAPTI 
UŽSIENIO MINISTERIŲ POSĖDŽIAI
Palestinoj teroristai išsprogdino traukini, 

nelaimės metu užmušti aštuopi asmenys
buvo vežami kareiviai iš Egip
to. Nepavyko suimti nei vieno 
teroristo.

Graikijos komunis
tai nesusitaria

ATĖNAI, Graikija, bal. 22 d. 
—Tvirtinama, kad Graikijos 
komunistai nesusitaria dėl vai
dinamos “didesnės pietų Slavi- 
jos”.

Net “generolas” Markos 
Vafthiades pasivadino komul- 
nistu nacionalistu, nes nenori 
sutikti su Jugoslavijos komu
nistais, reikalaujančiais pri
skirti Makedoniją Tito vai- 
džion.

Graikų kompartijos sekreto
rius Zachariades išvažiavo į 
Maskvą, jis nori aptarti nesu- 
sitarimus komunistų vadų tar
pe.

MASKVA, Rusija, bal. 22 d. 
— Užsienio ministerial, dviejų 
patarėjų lydimi, šiandien bu
vo susirinkę i du slaptus po
sėdžius.

Spaudai nieko nepaskelbta 
apie aptartus klausimus. Iš po
sėdžio išėję ministerial pareiš
kė, kad rytoj vėl bus pradėta 
svarstyti Vokietijos taikos su
tartis.

Nei vieno žodžio nepasakyta 
apie Austrijos sutarties para
grafus, dėl kurių ministerial 
negalėjo susitarti.
KONFERENCIJA GALI GREIT 

PASIBAIGTI
Korespondentai praneša, kad 

Maskvos konferencija gali pa
sibaigti bet kurią dieną.

Jeigu slaptuose posėdžiuose 
neišrišti klausimai, dėl kurių 
susikirsta viešuose posėdžiuo
se, tai nėra jokios prasmės 
veltui laiko leisti.

Kai kurie spėlioja, kad mi
nisterial susitarė dėl kai kurių 
kompromisų, todėl ir vėl nu
tarė grįžti prie vokiečių taikos 
sutarties, šiems spėliojimams 
nėra jokio rimto pagrindo.

Teroristai išsprog
dino traukini

JERUZALĖ, Palestina, bal. 
22 d. — šalia Telavivo teroris
tai šiandien išsprogdino kelei
vinį traukinį, užmušdami aš
tuonis jo keleivius.

Kai traukinys buvo iškeltas 
į viršų, teroristai paleido kul
kosvaidžius į laužą, žydams 
pavyko užmušti Denkis britų 
kareivius, du civilinius ir vie
ną vaiką.

Žydai puolė traukinį, kuriuo

Williams klausia, kodėl J. 
Valstybės privalo ’duoti pinigus, 
medžiagas ir maistą sovietų Ru
sijai bei josios sudarytoms lė
lių valdžioms ir tuo pačiu me
tu skirti pinigus kovai prieš 
komunizmą Graikijoj ir Turki
joj, i

Opozicija pakartotinai sakė, 
kad paskola Balkanų valsty
bėms nuves prie karo su Ru
sija, sunaikins J. Valstybių ūkį 
ir išardys Jungtines Tautas. 
Projekto rėmėjai tvirtina, kad 
tiktai paskola gali išvengti ka
ro ir sustabdyti komunizmą ka
ro metu nukentėjusiame kra
šte.

Manoma, kad atstovų rūmai 
šiomis dienomis taip pat pri
ims valdžios prašomą įstatymą. 
Prezidentas Trumanas ir jo pa
tarėjai keliais atvejais ragino 
kongresą greičiau svarstyti rei
kalą, nes graikai skubiai reika
lingi J. V. paramos.

Krug liudijo kongre
so komitetui

WASHINGTON, D. C., bal. 
22 d. — Sekretorius Krug šian
dien pareiškė atstovų rūmų 
darbo komitetui, kad jis nie
kam neprimes Centralijos ka
syklų nelaimės kaltės.

Sekretorius sako, kad jis 
bus patenkintas investigacijos 
komisijos nutarimu.

Jis pabrėžė, kad kasyklų 
saugumu pirm on eilėn privalo 
rūpintis savininkai, o vėliau 
atsakomybė krinta ant anglia
kasių, o trečion vieton — ant 
inspektorių.

O R A S~
Debesuotas, lis.
Saulė teka — 4:59; leidžiasi 

— 6:41.
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GRAND FORKS, N. D. — Dėl Red upės potvynio nukentėjo 70 šeimų, kurios 

buvo priverstos apleisti savo namus.

Dideli potvyniai 
Kaune ir Vilniuje
Kazys Baronas, 8605 South 

Marshfield Avenue, Chicago, 
gavo laišką iš Lenkijoj gyve
nančios savo giminaitės, kuri 
rašo, kad Vilniuje ir Kaune 
siautę dideli potvyniai padarė 
žalos turtui ir nusinešė žmo
nių aukų. Ji rašo:

“Lenkijoj buvo dideli po
tvyniai, ištisi kaimai užlieti, o 
žmonės liko be pastogės. Pas 
mus Visla išsiliejo per tris ki
lometrus. Ledas upėje siekė 
pusantro metro storio. Jį teko 
sprogdinti dinamitu, kad Vis
la išjudėtų. ,Du tiltus pavyko 
išgelbėti, o vieną vanduo nu
sinešė į 10 minučių.

“Vilniuje taipgi buvo dides
nis potvynis, negu 1939 metais, 
nes užliejo Katedros aikštę. O 
pačioje katedroj vanduo siekė 
iki didžiojo altoriaus. Visi til
tai ant Vilijos buvo užlieti. 
Katedros rūsiuose buvo daug 
karališkų karstų, visi jie buvo 
užlieti.

“Kauno didžioji gatvė, Lais
vės Alėja, Nemuno taip pat 
užlieta, visas miestas apsem
tas. Priemiesčiuose vanduo 
nunešė medinius namus, pada
rė daug žalos turtui ir nusi
nešė žmonių gyvybių.”

—Wallaęe tyčia buvo pa
kviestas į Angliją Maskvos 
konferencijos metu, kad pa
kenktų ministeriui Bevin vesti 
pasitarimus, pareiškė lordas 
Vansittart.

—Columbus, Ga., padangėse 
susidūrė du lėktuvai, užmušti 
9 asmenys.

—Chester Bowles sako, jog 
reikia sudaryti komisiją, kuri 
sumažintu kainas, c
/--------------------- :

Prancūzai gaus 
daugiau anglies
PARYŽIUS, bal. 22 d. — 

Prancūzų ūkio sluoksniai 
labai patenkinti ministerįo 
Bidault susitarimu su J, A. 
Valstybėmis ir britais dėl 
vokiečių anglies.

Prancūzai kiekvieną mė
nesį gaus 370,000 tonų ang
lies, galės atstatyti savo 
pramonę. Kai kurie Pran
cūzijos politikieriai nepaten
kinti ,nes prancūzai bus pri
versti įjungti savo zoną į 
britų ir amerikiečių tvarko
mą vokiečių ūkį. j

Paplūdęs miestelis VINCAS KRĖVĖ-MICKEVIČIUS SU
ŠEIMA ATVAŽIAVO AMERIKON

Atvyko daktarai Tumasoniai, Albertas Tarulis, 
Antanas Zablockas, Jonas ir Eduardas Tolišiai

M N

VAKAR MOLOTOVAS SUTIKO TARTIS 
Del korėjos valdžios sudarymo
Shansi provincijoj komunistai privertė kiniečių 

kariuomenę trauktis, užėmė kelis miestelius
MASKVA, Rusija, bal. 22 d.

— Sovietų valdžia priėmė se
kretoriaus Marshall pasiūlymą 
vėl atnaujinti pasitarimus de
mokratiškai Korėjos valdžiai su
daryti.

Molotovas šiandien informa
vo sekretorių Marshall, kad so
vietų karininkai sutinka pradė
ti pasitarimus gegužio 20 die
ną, Seoul mieste, amerikiečių 
zonoje.

Molotovas sako, kad karo va
dai privalo tartis nepriklauso
mos ir demokratinės valdžios 
sudarymo reikalais.

TURĖS APTARTI LAISVUS 
RINKIMUS

Savo rašte sekretoriui Molo
tovas nurodo, kad karo vadai 
privalės aptarti laisvus Korė
jos rinkimus, "kuriuose visi tu
rės vienodas rinkimines teises.

Molotovas sako, kad karo va
dai privalės aptarti būdus pa
dėti Korėjai atstatyti krašto 
ūkį ir tapti nepriklausomai.

Sovietų spauda kaltina J. Val
stybes dėl dabartinio Korėjos 
padalinimo ir nešimo laikinos 
Korėjos valdžios.

Komunistai puola 
Shansi srityje

NANKING, Kinija, bal., 22 d.
— *Iš fronto ateiną pranešimai 
sako, kad komunistų jėgos lai
mėjo kelias pozicijas Shansi 
provincijoj.

Komunistams pavyko (oku
puoti Fenchang miestelį ir pri
artėti prie Siangling. Jeigu ko
munistams pavyktų pagrobti 
geležinkelio linijas, tai tada su
sitrukdytų visas susisiekimas.

Valdžios sluoksniuose kelia
mas susirūpinimas dėl šių ope
racijų.

J. V. tarnautojai bė
ga iš Europos

LONDONAS, bal. 22 d. — 
Buvę J. Valstybių karo jėgų 
tarnautojai bėga iš Europos į 
Angliją, kad nepatektų į ko
munistų rankas.

Lenkai, čekai ir jugoslavai, 
dirbę J. Valstybių karo jėgoms, 
bijo komunistų keršto, kurie 

kiekvieną J. Valstybių draugą 
skaito savo priešu.

Užsieniečiai patyrė, kad Pran
cūzijoj veikią NKVD agentai 
įtraukė į juodus sąrašus žmo
nes, dirbusius amerikiečiams. M

Wallace siūlo pasko
lą Rusijai

WASHINGTON, D. C., bal. 
22 d. — Paryžiun atskridęs 
Henry Wallace pasakė kalbą 
per radiją, kurioje reikalavo 
Amerikos valdžią duoti sovie
tų Rusijai didelę paskolą iš
griautam ūkiui atstatyti.

Aerodrome Wallace’ą pasiti
ko Marcei Cachin, komunistų 
partijos vadas ir keli asmeniš
ki buvusio sekretoriaus drau
gai.

Cachin pakvietė Wallace liu
dyti prancūzų parlamento už
sienio komitete.

Austrai neturės vo
kiškos sutarties

MASKVA, Rusija, bal. 22 d. 
—(Prancūzų užsienio ministeris 
pasiūlė uždrausti Austrijos 
taikos sutartį rašyti vokiečių 
kalboje.

Ministeris Bevin nerado rei
kalo priešintis, o sekretorius 
Marshall su komisaru Moloto
vu pritarė.

Jeigu austrai norės susipa
žinti su Austrijos sutartimi, tai 
privalės versti ją iš anglų, 
prancūzų arba rusų kalbų, 
oficialaus vokiško teksto ne
bus.

Prancūzų preziden
tas Afrikoje

DAKAR, Afrika, bal. 22 d— 
Prezidentas Vincent Auriol 
kovos laivu “Richeleui” vakar 
atvyko į Dakarą.

Jis atplaukė į tas vietas, kur 
1940 metais gen. de Gaulle va
dovaujama ekspedicija bandė 
išsikelti, bet buvo sulaikyta ir 
tas pats “Richeleu” smarkiai 
apdaužytas.

Prancūzų valdžia susirūpi
nusi padėtimi Afrikoje, valsty
bės pareigūnai tariasi su ara
bais.

Balandžio 18 d. iš Bremen
haven, Vokietijos, atplaukusiu 
SS ERNIE PYLE atvyko 44 
lietuviai, kurių 11 J. Am. Valst. 
piliečiai repatrijantai, o visi ki
ti atvyko su imigracijos vizo
mis, kurių 22 Lietuvos kvotos 
sąskaiton, 8 — rusų ir 3 be 
kvotos.

Atvykusieji išvažinėjo pas 
gimines bei pažįstamus:

Profesorius Vincas Krėvė- 
Mickevičius su žmona Marija 
apsistojo: 7929 Harley Avenue, 
Philadelphia 42, Pa. Jį yra pa
kvietęs Pennsylvanijos Univer
sitetas skaityti paskaitas Sla
vistikos ir Baltistikos skyriuje. 
Jo pasitikti buvo atvykęs Penn
sylvania Universiteto profeso
rius Alfred Senn.

Vladas ir Stefanija Abrami- 
kai su dukra Violeta apsisto
jo pas gimines: 2106 S. 15th 
Street, Springfield, Ill.

Stasys Beleckas apsistojo pas 
brolį: 86-11-135 Street, Rich
mond Hill, N. Y.

Steponas Juodvalkis laikinai 
apsistojo pas pažįstamus Brook
lyn, N. Y.

Vladas ir Lidija Mingelevi- 
čiai su sūnum Stasiu ir dukra 
Lucija išvyko pas gimines į 
Pennsylvania valstybę.

Elzbieta Mačiulienė su duk
ra Eugenija išvyko pas gimi
nes: 5220 Delmar Blvd., St. 
Louis, Mo.

Dr. Albertas Tarulis su žmo
na Janina ir sūnum Vytautu 
apsigyvens New Yorko apylin
kėje.

Daktarai Venceslovas ir Vi
da Tumasoniai su sūnum Ri
mu ir dukra Egle išvyko į Sioux 
City, Iowa, iš kur vėliau vyks 
pas pusseserę Oną Markūnienė, 
5701 S. Richwood Street, Chi
cago, Ill.

Antanas Zablockas apsistojo 
pas dėdę Antaną Butrimą, 40 
Jacobs Street, Rochester 5, 
N. Y.

Aleksandras žemaitis apsi
stojo pas seserį: 522’ Magnolia 
Ave., Elizabeth, N. J.

Antanas ir Bronė žiūraičiai 
su sūnums Romualdu ir Leonu 
apsistojo pas giminaitę Anelė 
Gotautienę, 6928 S. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill.

Jonas ir Eduardas Tolišiai ap
sistojo pas dėdę Otto Tolišių, 
pagarsėjusį, N. Y. Times ko
respondentą.

Ona Benikienė; J.A.V. pilie
tė su sūnums Juozu ir Leonu 

Vėliausios Naujienos
— Du J. Valstybių atstovai vyksta į Mandžiūriją, kad ga

lėtų atsiimti prieš du mėnesius! pagrobtus du J. Valstybių ka
rininkus.

— Senatorius Vandenberg pareiškė, kad įstatymas neveda 
prie karo sui Rusija, bet prie taikos. Jeigu J. Valstybės negims 
silpnų tautų, tai tada karas neišvengiamas, sako Vandenberg.

— Henry Wallace pareiškė prancūzams, kad J. Valstybės 
privalėtų naudoti savo turtusi išgriautam ūkiui atstatyti. Jung
tinės Tautos privalo nurodyti labiausiai paramos reikalingą vie
tą, o J. Valstybės privalo duoti pinigus. Wallace sako, kad Ru
sija yra pirmoji, kuri privalo gauti didelę Amerikos paskolą.

— Newberry Port, Mass., miestelio pirkliai nutarė vienai 
savaitei sumažinti prekių kainas 10%. Jeigu visame krašte bū
tų taip sumažintos prekės, tai Amerika išvengtų depresijos. 
Newberry krautuvės vakar padidino apyvartą 60%.

— Senatorius Taft sako, kad plieno unijos pasirašyta su
tartis aukštesnėm algom labai apsunkino planą kainoms mažin
ti. Kaip galima mažinti plieno kainas, jei keliamos darbininkų 
algos? — jis klausia.

apsigyvens New Yorko apylin
kėj.

Kunigas Mykolas Ražaitis ap
sistojo: Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

Juozas Blankus, J.A.V. pilie
tis, apsistojo pas gimines: 3469 
N. Clark Street, Chicago, Ill.

Zigmantas Stanaitis, J.A.V. 
pilietis, apsistojo pas gimines: 
78 Marine Rd., So. Boston, 
Mass.

Jonas Norvilas, J.A.V. pilie
tis apsistojo pas pusseserę p. 
Kliaugienę, 6119—5th Avė., 
Maspeth, L. L, N. Y.

Emilija Stirbienė apsistojo 
pas Antaną Skyrių, 2721 Lo
gan St., Oakland, Cal.

Beniigna Nemunaitienė, J.A. 
V. pilietė, apsistojo pas gimi
nes: 10831 Edbrooke Avenue, 
Chicago, Ill.

Julija Bajauskaitė, J.A.V. pi
lietė, Lietuvoje pagarsėjusi pia
nistė, apsigyvens New Yorko 
apylinkėje.

Apolonija Lakačaiiskienė su 
dukra Julija, J.A.V. pilietė, ap
sigyvens pas gimines, bet pa
sitikusiam adreso patirti nete
ko.

Marė Norvilienė su sūnums 
Edmundu ir Arvydu apsistojo 
pas gimines: 7940 So. Evans 
Ave., Chicago, Ill. J

Jadvyga Dunčienė atvyko pas 
vyrą: 2263—24th Street, De
troit 16, Mich.

Be giminių ir pažįstamų at
vykusius pasitiko Lietuvos Gen. 
Kons. Attache A. Simutis, Ona 
Valaitiene, Averkienė ir Alena 
Devenienė, kurie pagelbėjo su 
formalumais. L.G.K.

Prof. Jurgis Krikš
čiūnas mirė

Pranešama iš Vokietijos, 
kad kovo 23 dieną Luenebur- 
go ligoninėj (anglų zonoj) po 
kiek ilgesnės ligos mirė pro
fesorius dr. Jurgis Krikščiū
nas.

Lietuvoje Krikščiūnas ilgus 
metus buvo Dotnuvos Žemės 
Ūkio Akademijos profesorius, 
o užsienyj jis bulvo Lietuvių 
Sąjungos pirmininkas.

Prof. Krikščiūnas daug rašė 
populiariais žemės ūkio klau
simais, Lietuvoj buvo išleista 
daug jo brošiūrėlių.

—Prancūzų komunistas Joliet 
Curie pirmininkaus Wallac mi
tinge.



| LIETUVIU RATELIAI |

DR-JA LIETUVOS ŪKININKAS NUTA
RĖ SKIRTI 20% LIETUVOS NAŠLAI
ČIAMS IŠ PELNO NUO ATEINANČIO

PIKNIKO
Pereitą sekmadienį, laike birželio 29 d., Spaičio darže, 

draugijos Lietuvos Ūkininko Willow-Springs, Ill.
mėnesinio susirinkimo, buvo Pikniko komisijon įeina ga- 
vienbalsiai nutarta skirti 20-tą būs draugijos nariai, būtent 
nuošimtį Lietuvos našlaičiams vice-pirmininkas Juozas žurkau- 
iš pelno nuo ateinančio Drau- skas ir p. Kopusčius.
gijos metinio išvažiavimo, ku- Tikimės gausingo išvažiavi- 
ris yra rengiamas sekmadienį, mo! — L.

PILDĖ LIETUVIŠKĄ PROGRAMA 
AMERIKIETĖMS

Du verti dalykai 
tik už dolerį

Lulu Raben-Micevičienė, smui
kininkė, pildys programą stu
dentų klubo parengime sekma

"ar PASIKARTOS 1931 METU ĮVYKIAI?"
SUSIRINKIMAI

Lithuania Lore paskaita ir čiau susipažint su Lietuvos is- 
"programa buvo išvykusi į Na- torija, jos žmonėm ir menu, 
perville, III., praeitą trečiadie- Pirm programos, Klubo val
ių, balandžio 16 dieną. Trijų- dyba pagerbė programos pildy- 
Lė — kalbėtoja J. Daužvardie- tojas specialiai paruoštam lun- 
nė, dainininkė Ona Piežienū ir ch’e. Minėto Klubo pirmininkės 
pianistė Zita Simutienė pildė 
ilgoką ir išsamų lietuvišką pro
gramą Naperville Women’s 
Club, kuris nesenai minėjo sa
vo 50 metų sukakti. Programa
tiek patiko amerikietėms, kad kingos ponios turėjo progos ar-
buvo išreikšta pageidavimas pa- čiau susipažint su Lietuvos ir
kviesit trijukę ateinančiam se-lietuvių klausimu, 
zonui, kad narės galėtų dar ar-!

Knott vyras yra Du Page Ap
skričio teisėjas. Vice-pirminin- 
kė yra Naperville Miesto Mo
kyklų Tarybos narė. Pasikalbė
jime prie pietų stalo šios ita-

Rep.

Iš ŽEMAIČIŲ VEIKLOS

dienį Lietuvių Auditorijoj
Sakoma, yra išmintingi tie 

žmonės, kurie sugebi nupirkti 
gerą daiktą pigiai, gauna gerą 
vertybę už savo pinigus.

Šį kartą noriu pasiūlyti ger
biamam skaitytojui tikrai ge
rą ir naudingą vertybę tik už 
vieną dolerį. Tas doleris ne
pražus jis bus suvartotas su- 
šelpimui mūsų brolių ir seserų 
ištrėmime. Aiškiau tariant, su
mokėtas doleris bus nusiustas 
į Bendrą Amerikos Lietuvių. 
Fondą, kurio tikslas yra šelpti 
mūsų brolius nukentėjusius 
dėl karo.

Ar pasikartos depresija?
Kada tai gali įvykti, niekas 

tikrai, bent šiuo laiku, negali 
tvirtinti. Kiek giliai ji paties 
Amerikos gyvenimą arba dar
bininkų kišenes, tai dar per- 
ankstyvas klausimas.. Gali ir 
visai nebūti tokių įvykių, jeigu 
kas dirbs ta kryptimi ir pasi
skubins. užbėgti už akių.

Kol kas jokių veiksmų dėl 
to reikalo- nesimato (Šis- straip
snis buvo parašytas porą savai
čių prieš tai, kai prezidentas 
Trumanas įspėjo kraštą apie 
aukštų kainų pavojų. — Red.) 
Niekas drąsesnio, pillnai planin
go žodžio nėra taręs, ar bent 
viešai nekalbama. Tiesa, vienas 
kitas šen bei ten išsitaria, ta
čiau ne daug ką pajudina. Jei
gu kas- ir prasitaria tuo ateities 
reikalu, tai į tokį išsitarimą 
nekreipiama dėmesio, kai kurie 
pasityčioja, o dar kiti pažiūri 
kaip į ramaus gyvenimo drum
stimą.

Kas galima pasakyti, remian
tis keliais jau žinomais' faktais, 
kad artėja ir gal būt ne pertoli 
bedarbės dienos ?

Tie faktai yra: pirmas — 
mašinų pagerinimas ir naujų- 
iš vystymas; antras — peraukš- 
tos prekių kainos; trečias — 
Europoje vergų darbai. Pažiū
rėkime į faktus atidžiau.

klasės: ten visada vyrauja auk
štoji klasė — ponija.

Apie poniją nėra reikalo 
daug kalbėti, ji turi visko iš 
savo vergų padarytų produk
tų. Toji klasė palyginti yra ne
skaitlinga. Taigi eksportai iš 
Amerikos jai negali būti labai 
dideli. Amerikos produktams 
reikia platesnės rinkos, pagei
daujama, kad plačiosios žmo
nių minios galėtų jos produk
tus pirkti. — J. J. P.

(Pabaiga sekančio j laidoj)

-Serga Charles 
j Hartman
Į -

Draugai prašomi atlankyti jį
i Charles Hartman, 3314 So. 
Union avenue, serga. Prieš po
rą savaičių jam buvo padary
ta operacija. Vakar, antradie
ny padaryta dar kita.

Ligonis yra Cook kauntės li
goninėje, Ward 54. Draugai 
prašomi atlankyti jį. Lankymo 
valandos: įtrečiadienį nuo 2 iki 
4 popiet ir šeštadienį nuo 2 iki 
4 popiet.

Charles Hartman dirbo Al
bright’s Machine Shop, prie 45 
gatvės ir So. Western avenue.

MARQUETTE PARK Namų Savi
ninkų Organizacija laikys mėnesinį 
susirinkimą balandžio 24 dieną, 7:30 
vai. vakare, bažnytinėj svetainėj, 
6820 So. Washtenaw avė. Malonė
kite visi nariai atsilankyti.

Frank Bakutis, nut. rast.PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., .Al, Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALE intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, kc- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pie.tų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
rnai, 1641 Wabansia Ave.

m Gėles Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši,

■ ■ i. i—«M. mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
o UF SSTi?

I Siunčiam Gėles
LOMIS v^piio
—— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YARDS 7308

Pirkte tose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

?ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

žemaičių Kultūros Klubas 
laikė mėnesinį susirinkimą ba
landžio 16-tą d. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd st. Į su
sirinkimą atsilankė gražus bū
relis narių ir rimtai svarstė 
klubo reikalus.'

Į klubą įstojo viena nauja 
narė, būtent Grace Maruškie- 
nė. Išmokėta mirusio nario Juo
zo Cicelio pomirtinė ir nutar
ta paaukauti Amerikos Raudo
najam Kryžiui $10.00. Pinigai 
bus priduoti per Sophie Bar
čus. Nutarta . padėti į banką 
$200.00, kas -sudarys klubo tur
tą suvirsimi $2,000.00; mat, pas 
kasteriu dar liko netoli $2'00.00 
rankose atsargos.

Koncerto komisija pridavė 
$103.39 likusio pelno iš kovo 
23-čios dienos. Je, gerai verčia
si žemaičių Kultūros Klubas. 
Jau apie 400 narių yra pilnai 
užsimokėję savo 1947 duokles. 
Aišku, yra ir suspenduotų, bet 
numatoma, kad ir tie trumpoj 
ateity sugris, o- gal ir sekau- 
čiarae susirinkime apsimokės 
savo duokles. Mat, klubo kon
stitucija nusako už 3 mėnesius 
neužsimokėjusio nario suspen
davimą. Susispendavę nariai 
tuo turėtų rimtai susirūpinti.

Šiame su-sirinki m e išrinkta 
komisija sekančiam piknikui, 
kuris įvyks birželio 8 d. Liepos 
darže, priešais Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Beje, klubas turės dar kitą 
, pikniką, kuris įvyks tame pa
čiame darže rugpiūčio 3 dieną.

Po susirinkimo klubo nariai 
gražiai pasilinksmino ir vėliau 
draugiškai skirstėsi namo.

Valio, žemaičiai! Valio že
maičių Kultūros Klubas.

Steponas N arki s

Iš Našliu Klubo

prieš pat balių, t.y. gegužės 2 
dieną, viršminčtoj svetainėje.

Kurių duoklės baigėsi, kvie-r 
čiami užsimokėti. Nepriklau
santieji prie mūsų klubo kvie
čiami įsirašyti. — Koresp.

ŠTAI ANTRAS PIRKINYS 
Už TĄ PATĮ DOLERĮ

CICERO. — Našlių Klubas 
laikė susirinkimą, balandžio 4 
d. Įstojo du nauji nariai, bū
tent Amilija Vegis ir Juozas 
Rėminis. Drg. Lapenis atsivežė 
geros degtinės ir visus pavai

dino. Mat, P. Lapenis turi gra
žią užeigą adresu 564 W. 18th 
street.'

Išrinkti darbininkai pavasa
riniam šokiui, kuris įvyks ge
gužės 3 d. Shemato svetainėje, 
1500 So. 49th avė., Cicero. Dr- 
gė Tamolinas apsiėmė virtuvę 
tvarkyti. Cicero- moterų choras 
pasižadėjo padainuoti, o klubie- 
čiai muzikantai, tėvas ir sūnus, 
gros šokiams.

Klubo susirinkimas įvyksta*

F. Yurgaitienė Žuvo 
Automobilio 
Nelaimėje

Jos laidotuvės -
Frances Yurgaitienė ir keli 

jos draugai susitarė nuvažiuo
ti į Arizoną, praleisti linksmai 
laiką ir sveikatą pataisyti.

Pabuvę porą savaičių, nuta
rė grįžti atgal į Chicagą. Visi 
linksmi apleido Arizoną, bet 
linksmumas neilgai tęsėsi. Ka
da jiems reikėjo pravažiuoti Tu
cumcari, New Mexico, ten juos 
ištiko didelė nelaimė: jų auto
mobilis susidaužė su kitu auto
mobiliu. Nelaimėje Frances 
Yurgaitienė buvo mirtinai su
žeista ir mirė keletą valandų 
vėliau. Dvi jos draugės buvo 
skaudžiai sužeistos.

Su dideliu gailesčiu ir nuliū
dimu sutiko tą žinią velionės 
vyras Stanislova-s Yurgaitis, 
kai gavo telegramą apie moters 
mirtį.

Velionės kūnas buvo parvež
tas palaidoti Chicagoje. Laido
tuvės įvyko 19 deną balandžio 
iš koplyčios 5776 W. Lawrence 
avė. Ji buvo palaidota St. Adal
bert’s kapinėse.

Daug vainikų sudėta ant ka
po, daug žmonių dalyvavo lai
dotuvėse. Kadangi velionė buvo 
lenkų tautos, tai ir palaidota 
lenkų kapinėse.

Gyva būdama, Yurgaitienė 
buvo labai draugiška ne tik su 
savo tautos žmonėmis, bet ir 
su lietuviais plačią pažintį tu
rėjo.

Po visų apeigų laidotuvių da
lyviai buvo užprašyti pietums 
į nurodytą 'vietą.-

Stanislovas Yurgaitis, velio
nės vyras, yra- labai gerai žino
mas nonthsidiečiams; seniau 
jis grodavo parengimuose.

— O. Sudeikienė.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ. ŽMONĖS: DARBI 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Lietuvių Universiteto Klubas 
rengia gražų vakarą, kurio 
programą išpildys šie artistai:

Algirdas Brazis,, baritonas; 
Silvia Sabonis-McElroy, pia
nistė; Lulu Raben-Micevičienė, 

I smuikininkė; Antanas Brashy, 
xylophonistas; Helen Vespende-
raitė-Mathews, soprano; Biru
tės choras, vedamas. Jono By- 
ansko, ir “Ateitis” šokikų gru
pė, vedama V. Beliajauš; kal
bėtojai: pania P. Daužvardie-
nė ir Bronius Budginas.

Lietuvių Universiteto Klubo 
veikliosios nares, panelės Irene 
Mankiutė ir Helen Skirmantai-
te, dirba su pasišventimu visą 
vakaro programą taip rūpes
tingai sutvarkyt, kad kiekvie
nas svetys gautų daug dau
giau, negu dolerio vertės ma
lonumo ir kad LUC iš vakaro 
pelno galėtų paaukoti BALF’ui 
bent vieną tūkstantį dolerių.

’ 'Parengimas balandžio 27 d. 
4 v. v. Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. alsted St. Visus nuo
širdžiai kviečia dalyvauti mū
sų jaunimas. — Kazys

Labdaringas 
Parengimas

Kadangi mūzų tautiečiai, iš
vežti prievarta ar patys pabė
gę nuo- bolševikų teroro, varg
sta didžiausį vargą po išvietin- 
dųjų stovyklas ir kaip saules 
užtekančios laukia nuo. Ameri
kos lietuvių visokeriopos pagel
bės, palengvinimui j.ų sunkios 
dalios, — Sandaros Moterų 100- 
nė kuopa rengia tam tikslui pa
rengimą šį šeštadienį, balandžio 
26 d., Sandaros svetainėj, 849 
W. 33rd St.

... Bus mažas programėlis. Ma
loniai sutiko pasakyti trumpą 
kalbą p. Pranas Budginas 
(BALF vajaus vedėjas). Kaip 
visuomet, narės žada svečius 
gerai pavaišinti. Bus ir gera 
muzika šokiams.

Visi kviečiami pasisvečiuoti, 
pasišokti, ir kartu atlikti -mielą- 
' širdingą darbą. Visas pelnas 
skiriamas BALF’ui. - .-

Pradžia 7 vai. vak.
Visus maloniai užkviečia

— Rengimo Komisija.

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back 

When: excess stoinjch acid . auses paiinfuh. ss iff nr at 
Ing gas. sour stomaei: and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest, artinti med j<> lines known tor 
symptom at iv ref. f^-iriedicim -s like 'hose in BeU.-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ails brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of buttli 
to us. 25c a'I <|.uggist,.

Per paskutinius keletą metų 
daug buvo senų mašinų page
rinta ir naujų pritaikyta našes
niam darbui. Su naujų mašinų 
pagalba daugiau darbo padaro
ma įmonėse, transportacijoje 
ir žemės ūky.

Dirbtuvėse dedamos naujos 
mašinos. Darbininkai neteks 
darbo, kai tik produkcija dau
giau gaminių išleis..

Transportacijoj pagreitini
mai ir pagerinimai taipgi ma
tomi; nebereikalo tiek darbo 
rankų, kiek reikėjo, kol maši
nos transportacijoj nebuvo taip 
išvystytos, kaip dabar, šioje ša
koje1, palyginus, su praeitimi, 
gyventojų skaičiumi ir gabena- 

. mų prekių svori u, nebereikia 
tiek darbininkų, kiek reikėjo 

, pirma...
Žemės ūky mašinos išvarė, 

kitaip sakant, atleido nuo dar
bo ne vien žmones, bet ir ark
lius. Mašinoms įėjus į žemės 
ūkį, kelios dešimtys tūkstančių 
darbininkų turėjo ieškoti tikur 
užsiėmimo.

Pteraukšlos prekių kainos 
daugelį žmonių sulaiko nuo 
pirkimo visokiausių reikmenių, 
prabangos daiktų ir maisto, 
žinia, žmonės perka prekes ir 
jas suvartoja, bet dalinai dau
gelis susilaiko pirkę. Kad ir da
linis susilaikymas milijono ki
lo. pirkėjų, jis sudaro, nemažą 
atsargą neišpirktų produktų. 
Mėnesį, kitą ir trečią kraunasi 
neišpErkamas produktas, ir 
greitai atsargos gali taip prisi- 

.pildyti, kad nebus kur jos dėti. 
O tada kas gi bus: atleidimas 
dirbančiųjų iš darbo, ha jau 
prekių perdaug prisikrovė. Gi 
darbininkai, netekę darbo jau 
ir tiek negalės produktų pirkti, 
kiek pilko dirbdami — nors ir 
susilaikydami dalinai nuo pir
kimo.

Su užsieniu prekyba šiandien 
ir netolimoj! ateity irgi negali 

i pilnai žydėti — ypač su Euro
pos kontinentu ir Azijos kraš
tais, kur yra galioje vergijos 
darbų praktika, kur milijonai 
darbininkų yra paversti ver
gais. Ar bus galima su šalimis, 
kurios praktikuoja vergiją, kur 
darbininkai yra priversti nemo
kamai dirbti, Amerikai prekybą 
vesti? Ar Amerikos darbinin
kų padirbti produktai galima 
bus vartoti neapmokamiems 
darbininkams? Kaip jie ten ga- 
,Iės tuos produktus. įsigyti ir už 
ką?

Pagaliau; kur vergija vyrau
ja, tų kraštų kirbančiųjų žmo
nių gyvenimo lygis (standar- 

• tas) negali būti aukštas, čia 
tenka pastebėti, kad kalba eina 
apie darbininkus, o ne apie pri
vilegijuotuosius, ne apie val
dančias klases, nes žinoma, kad 
kur yra vergai, ten tarpsta ir

Palaidotas
Silvestras A. Šekštis

MARQUETTE PARK. —Sil
vestras A. Rekštis buvo senas 
chicagietis ir Marquette Parko 
gyventojas, taipgi senas biznie
rius barzdaskutys. Jo biznio vie- 
ita buvo, adresu 2609 West 
63rd street.

Jisai mirė balandžio 17 die
ną. Paliko nuliūdusią gražią 
šeimyną: moterį, du sūnus ir 
dukterį.

Silvestras ’ amžium nebuvo 
dar senas. Sumaniai ir ga
biai bizny vertėsi, o kaip žmo
gus., buvo draugiškas, malonus, 
,laisvų pažiūrų geras naujienie- 
tis. Su. visais gražiai sugyve
no.

Vienas jo sūnus yra J.V. oro 
laivyne kaip Master Sergeant.

Negailestingoji mirtis atsky
rė Silvestrą Rekštį nuo myli
mos šeimos ir draugų. Jisai bu- 
yo palaidotas Lietuvių Tautiš
kose Kapinėse bal. 22 d.

— J. J.
I

’ PAIEŠKOJIMAS
Daugaite Julijona, duktė An

tano, kilusi iš Mieliūnų km., ši- 
ąuonių valse., ieško pusseserės 
Kemeklytės Marijos, dukters 
Kemeklienės-Daukaitės Julės iš 

I

Kanapynės vienkm., Subačiaus 
valse.

Daukaitė-Griciuvienė Juzė, 
duktė Antano, kilusi iš Mieliū
nų km., Šimonių v., ieško pus
brolio. Dauko Jono sūnaus Jur
gio. iš Šimonių v., Mielūnų km.

Jadvyga Grincevičiutė kilusi 
iiš Rokiškio, yra ištekėjusi. At
važiavusi 1913 metais ir visą 
laiką gyvenusi Chicagoje. Ište
kėjusios pavardė nežinoma. Tu- 
Įri 1; dukterį ir nuosavus namus.

Mrs. Joseph Peters arba Pet
raitis, gyvenusi 1211 Dorches- 
Įter Ave., Dorchester, Mass.

Marijona Peters-Gaižauskaitė, 
gimusi Ližių km., Tauragės ap- 
skr.

Ieškomieji arba apie juos ži- 
ųaįitieji maloniai prašome .atsi- 
ilieptį į “Naujienų” ofisą.

tTHEHUINTS' 
fCHEST COLDS

RUB ON MUSTerOIE

Garsinkitės “N-nose”
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČ1AD., BALANDŽIO 23,1917
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Y

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

•Va’’

S

.’t

Wi

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Avo,
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CilICAl.OS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.
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DARBAI ANGLIŲ KASYKLOSE
Iš ANGLIAKASIŲ GYVENIMO

EAST COULEE, Alberta. — 
Pas mus, pašaliais East Coulee 
miestelio, randasi 4 anglių ka
syklos. Visi darbingi East 
Coulee vyrai kaip tik turi už
siėmimo tose minimose an glių 
kasyklose. Rra, žinoma, ir ke
li biznieriai kaip tai krautuvių 
savininkai ir kitų biznio is tai-) 
gų 'vedėjai. Bet visgi dauguma 
East Coulle gyventojų turi pra
gyvenimo šaltinį iš kasyklų 
sunkaus ir pavojingo darbo. 
Visose minimose kasyklose ang
lis yra nuo 4 iki 7 pėdų aukš
čio. Angliakasiai dirba ruimais, 
ir tas ruimas yra pločio apie 
18 ar 20 pėdų. Ir tarp tų rui- 
melių slenkstis neišimtos ang
lies paliekamas nuo 5 iki 35 
pėdų platumo, žiūrint, koks 
yra lubų stiprumas. Jeigu lubos 
silpnos, vadinasi, akmens greit 
pasiliuosuoja, tai tokiose vieto
se tuos slenksčius palieka tarp 
tų ruimų bent 35—30 ar 25 pė
dų. Kitose vietose, ]>ur viršus 
(lubos) yra visai geras, vadi
nasi, yra iki valiai stiprumo, 
tai tokiose vietose tuos slenks
čius tarp tų ruimelių palieka 
gal nuo 5 iki 20 pėdų platumo. 
Ruimelio vidury yra pravestas 
siauras, 3 pėdų platumo, gelž- 
keliukas. O iš visų šonų, šalia 
to gelžkeliuko, iki valiai yra 
pristatyta ramsčių. Tuos rams
čius stato patys angliakasiai, iš- 
imdami anglį. Popietine per
maina (šiftas), t. y. nuo 4 vai. 
popiet pradeda savo darbų ma
šinistai, kurie su tam tikromis 
mašinomis, elektros jėga varo
momis, gale tų ruimelių anglį 
pakerta iš apačios, gylio nuo 
6 iki 8 pėdų. Vadinasi, paruo
šia gatavai sekančiai- dienai 
angliakasiams darbo. Nuo 12 
vai. vidurnakčio ateina kitas 
setas mašinistų, kurie vėl su 
tam tikra mašina per vidurį 
perkerta tą anglį, ir esamom 
jau gatavom skylėm, angliaka
sio jau iš vakaro išgręžtom, tai 
ugnies žinovas (fire boss) dar 
tų anglį našauja, ir tokiu būdu

ZELVIS & SON •
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0038 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060 

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
«

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

anglis jau būna sugriuvus ir 
gatava pylimui dėl angliakasio. 
Bet ir tam angliakasiui dar lie
ka iki valiai darbo, nes reikia 
gražiai ištašyti, o kartais ir ga
na sunkiai, taip pat ir rams
čiai pastatyti. Kartais angliaka
sys randa vidury tos anglies 
akmenis, čionai vadinamus 
“nigar head.” Tie “nigar head” 
kartais būna ir visai dideli, pa
sitaiko ir tokių, kad sveria nuo 
3 iki 5 tonų. Tuomet tuos ak
menis (“nigar heads”) specia
liai reikia sušaudyti ir sukrau
ti. Bet daugumoje anglis esti 
laisva nuo akmenų. Angliaka
sys tų anglį pila į kariukų. Tas 
kariukas išėjęs lauk, išpilamas 
į tam tikrų šutų, ir ta anglis 
pasveriama. Svoris būna nuo 
1800 iki 300 svarų, ir, žinoma, 
angliakasys gauna mokėti nuo 
svorio. Iš ruimelio anglį išve
ža kitas vyras su arkliu, vadi
namas draiveriu, ir vėl anglia
kasiui tuščių pristato. Su tuo 
arkliu draiverys atveža tų ang
lies kariukų iki centralinio kės 
lio, ir čionai jau laukia moto
ras baterijos jėga varomas. li
kai tų kariukų susirenka koks 
30 ar 35, tai tuomet motoras 
su tais kariukais keliauja sau, 
iš anksto tuščiu jau palikęs. Iki 
tuos tuščius kariukus draiveriai 
suvartoja, tai motoras vėl su
grįžta, vėl su kokia 30 ar dau
giau tų tuščių kariukų, ir to
kiu būdu eina visas judėjimas, 
ir kožnas savo darbų žino.

East Coulee kasyklose nuo
dingų dujų nėra, arba kad ir 
yra kiek, bet labai mažai, taip 
kad pavojaus eksplioduoti ne
sudaro. Todėl East Coulee an
glių kasyklose dirbama su at
vira “šviesa, “carbide lamp”. 
Kai kuriose kasyklose East Cou
lee — vietose, kur oro nėra už
tektinai, tai susirenka taip vai
dinamu “black damp”, kurios 
žmogų labai greit apsvaigina. 
Bet iš tų “black damp” jokio 
pavojaus nėra ekspliodavimui. 
Kartais papuolus, kur jau lai
bai daug tų “black damp” yra, 
tai jos žmogų ir uždusina, — 
arba, kitaip pasakius, užmuša, 
jeigu tam tikros mask ės ne
turi. Bet vistiek tos “black 
damp” neeksplioduoja. žinoma, 
kur oras cirkuliouja, tai tais 
“black damp” išvaiko ir jų vi
sai nėra. “Black damp” jokiu 
būdu nepakenčia cirkuliuojan
čio oro.

Užmokestis pas mus yra nu-

statyta taip, ant kompanijos, 
šifto dirbančiam $8.34 už 8 vai. 
darbo diena. Tai tiek moka ir 
visiems angliakasiams, jei ku
ris dilba ant kompanijos šifto. 
Bei angliakasiai paprastai dir
ba ant kontrakto ir jie uždir
ba kiek daugiau, ir jeigu an
gliakasys neuždirbtų tų $8.34 
per 8 vai., tai tokiam anglia
kasiui damoka iki tų $8.34. An
gliakasiai paprastai uždirba nuo 
$10.00 iki $12.00, o kartais net 
iki $15.00. Bet ta $15.00 tai 
jau tik retenybė. Daugiausia 
uždirba mašinistai, ir jie gau
na mokėti nuo kožno ruimelio 
pakirtimo. Mašinistai uždirba 
nuo $10.00 iki $20.00 per 8 vai. 
darbo diena. East Coulee ir vi
soj Drumheller apylinkėje da
bar angliakasiai dirba tik 5 die
nas per savaitę. Tai, vadinasi, 
kožnas šeštadienis ir sekmadie
nis yra liuosars. Bet jeigu pri
puolamai katram tenka dirbti 
šeštadienį, tai už tokia šeštą 
dieną, pagal kontraktą, moka 
pusantro laiko. Bet kompanijos 
paprastai tokio darbo vengia, 
kur reikia mokėti pusantro lai
ko. šeštadienio diena šaukia i t- C-
darbą tik labai skubiai reika
lingam darbui.

East Coulee anglių kasyklos 
dabar dirba pilnu įtempimu, ir 
kiek tų darbo dienų yra nusta
tyta, tai kompanija žiūri, kad 
nebūtų apleista nė viena die
na. Tiesa, sausio, vasario ir ko
vo mėnesiais kartais pasitaiky
davo nedarbo dienų iš tų 5 dir
bamų dienų. Bet taip atsitik
davo dėl vagonų trūkumo. Pra
ėjusia žiema buvo labai sunki, 
o ypačiai vakarinėje Kanadoje, 
kur vietomis (ypačiai Saskache- 
vano provincijoj) net trauki
nius užpustydavo, ir tokiu bū
du negalėdavo laiku tų vago
nų pristatyti. Užtai pasitaiky
davo nedarbo dienų. Ir be to, 
kaip Jungt. Valstijose, taip pat 
ir Kanadoj jaučiamas darbinių 
vagonų trūkumas. Bet dabarti
niu metu dirbama kasdien tas 
5 dienas per savaitę. Be to, vi
soj Kanadoj mėsos racijonavi- 
mas nuimtas nuo kovo 27 d. 
š.m. ir dabar mėsos galima gau
ti kiek tik nori, tai užtai ir vi
sos Kanados angliakasiai bus 
stipresni dėl kasyklų sunkaus 
darbo.

Prieš karą East Coulee buvo 
gana sunkūs laikai, nes tos ka
syklos dirbdavo labai silpnai. 
Taip gal per visą metą išdirb
davo nuo 50 iki 90 darbo die
nų. Būdavo rudenį ir žiemos 
metu tai dar dirba kiek, bet 
pavasarį ir vasarą, tai stovi už
sidarę visiškai. Sakydavo, kad 
orderių neturi. Bet dabar kiti 
laikai, ir nežinia iš kur tų or
derių atsirado, kad užtenka dar
bo visam metui.

Tai tiek tuo kartu apie an
glių kasyklų darbą East Coulee 
miestelyje. Kitą kartą parašy
siu apie pavojų ir susižeidimus 
tose kasyklose.

A. Vaisnis.

PAIEŠKOJIMAI
Ieško savo brolį Praną 

Pliuškį, gyvenantį Detroite —
Gervėnienė,
Budenz, Vorarlberg, 
Werdenibergerstr. 36, 
Austria.

*
Veronika Kvietkute,
1203 D. P. Camp,
1203 D. P. Assembly Center,
800 Control Unit,
B.Ą.O.R., Via Great Britain.
Ieško savo tetą Stankytę- 

Paulauskienę, gyvenančią 
Scranton, Pa.

Taipgi ieško tetą (tėvo pus
seserę) Kvietkutę-Bagdonienę 
Marcelę.

Dėl smulkesnių informacijų 
ieškomosios prašomos kreiptis 
tokiu adresui: John Jasinskas, 
5423 So. Spaulding avė., Chi
cago 32, Illinois.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

PAIEŠKOMI ASMENYS
Ieškomieji arba apie juos žinantieji prašomi at

siliepti į Lithuanian American Information
Center, 233 Broadway, New York 7, N. Y.

ABRAMAVIČTUS, Vincentas, Ab- 
rąmavičius, Juozas, Abramavičius, 
Pranas; visi gyvena Brooklyne

ABROMAITIS, Pranas, anksčiau 
gyveno Bridgeport, Conn.

ABROMAVIČIENĖ, Ona, iš Gi
neičių. (Iš namų Naujalytė). Gyve
no Philadelphijoj, Penn.

ABROMAVIČIUS, Jonas, gyveno- 
Philadelphijoj

ADOMAVIČIUS, Kazys, Adoma
vičius, Jonas, Adomavičiūtė, Uršulė, 
gyveno Mahanoy City, Penn.

ADOMAVIČIUS, Pijus, 1920 m. 
gyveno Mahanoy City, Penn. Turė
jo krautuvę.

ADOMAVIČIUS, Jonas, Adoma
vičius, Vincas, gyveno Shenandoah.

ALEKNAITĖ, Juzė, iš Panevėžio 
apsk., Rauguvos vals., Vaideginės 
km.

ARLAUSKAITĖ, Morta, apie 48 
r. amž. Atvažiavo .prieš 20 iš Kašė
tų.

ARMALIS, Adolfas, kilęs iš Mic- 
kiškiu km., Tryškių vai., Šiaulių ao.

ATKOČIUNIENĖ, Stefanija, Pet
ro Makarskio duktė

ATKOČIŪNAS, Antanas, Stefani
jos sūnus

AUGLIS, Jonas, sūnus Kazio, ki
lęs iš Šalnų km., Taujėnų vals., Uk
mergės apsk.

AUGUSTAITIS, Pranas (69 m. 
amžiaus). Iš Vilkaviškio apsk., Ke
turvalakių vals., Pašelmenių km. 
Gyvena Brazilijoj

AUGUSTAITYTĖ, Teresė, 34 m., 
iš Vilkaviškio aps., Bartininkų km., 
Bartinku vals. Gyvena Brazilijoj.

AUGUSTINAVIČIUS ar Augus- 
tauskas, giminės Bagdonai ir Ki- 
jonkai. Gyveno Washingtone ar 
Chicagoj

AUGUSTANAVIENYTĖS, dvi se
serys; ištekėjusios. Iš Vecelavos k. 
Gyveno Chicagoje

AUKŠČIUNAS, Julijus, iš Suval
kijos, Mockavų km. Apie 60 m. am
žiaus. Atvažiavo prieš Did. Karą.

BALSIAI, Antanas, Vincas ir Juo
zas, iš Šakių aps., Naumiesčio vals. 
Dabar gyvena Kanadoje

BAJORINAS, Izidorius ir Vikto
rija, iš Raseinių

BARANAUSKAS, Jonas, sūnus 
Tomo, gimė 1883 m. Švenčionėlių 
apsk., Kaltinėnų vals. Turi ūkį

BARTKEVIČIUS (Barker), Stan
ley, iš Gelvonų. Jo žmona Elena 
Bartoškaitė, gyvena Brooklyne

BELAZARAITĖ, Kotrina, iš Šilė
nų, Kauno apsk. Atvyko 1904-6 m. 
Ištekėjusi, turi 2 dukteris; 1928 m. 
aplankė Lietuvą

BICKO, Mrs. (Antanina Valiko- 
nytė). Duktė Justina, Gimė apie 
1890 m. Radviliškio km., Krekena
vos vals., Panevėžio apsk. Nuo 1912 
gyveno Chicagoje

BIELINIS, Pranciškus, JokimO' sū
nus, 50.—60 m. am., iš Švenčionių 
aps., Tverečiaus vai., Navikų km. 
Amerikon atvyko 1926-27 m.

BIKINAITe, Liudvika, iš Pane
vėžio apsk., Raguvos vai., Nibraga- 
lio km.

BLAŽINSKAS, Juozas, sūnus Jo
no ir Onos, apie 58 m. amž. Iš Uk- 
mergės-Pijorų km.

BOGUCKIĖNĖ, Bričkaitė, Julija, 
iš Telšių

BUKAUSKAS, Jonas, iš Šeduvos; 
brolis Romualdas dirbo “Ford” įs
taigoj

BUKAUSKAITĖ, Ona, duktė Juo
zo, gyveno Chicagoje

BUKAUSKAS, Pijušas, sūn. Juo
zo, gyveno Chicagoje

BAUKAUSKAS, Vincas, sūnus 
Juozo, gyveno Chicagoje

BUKAUSKAS, Juozas
ČEMERKAS, Juozas, Brooklyne 

gyvenąs
ČESNA, Martynas, išvyko iš Lie

tuvos 1913 m. Gyveno Chicagoje. 
Brolis-Petro

CHMIELIAUSKAS, Julionas, sū
nus Vinco, gyvena Pennsylvanijoj. 
Buvo notaras vardu Julian A. Chi
mes

CIT A VIČIUS (Sitavičius), gyvena 
Chicagoje

CZELNO, Antanas
CZELNO, Karol
DAINAUSKAS, Petras. Padvari- 

niškio km., Pajavonio, Vilkaviškis
DALBOKAS, Klemensas, gyveno 

Philadelphijoj
DANISEVIČIUS, Juozas, iš Ka- 

vadolės km., Virbalio vals., Vilka
viškio apsk.

DANSKEVIČIUTĖ, Adelė (Gilie- 
nė), iš Pilviškių, Jurkšių km.

DESIRE, Dr. Michael, prieš 35 
metus išvyko iš Lietuvos. Ortope
das daktaras, gyveno Los Angeles.

EISENAS, Mykolas, gimė Stulgių 
par.. Kražių vals.

EISENAITė (Sidabrienė-Sidabra) 
Stasė, gyv. Chicagoje. Iš Stulgių 
parap., Kražių vals.

ELBĖ, Julius (ir žmona Augustė 
Sabarauskaitė) 50 m. amž. Iš Gar
liavos.

FEDERAU, Emilija (Gunther), iš 
Skriausių. 65 m. amž. Duktė Olga 
Federau 35 m. amž. Gimus Prienuo
se

G ALVYDAS (žmona Gaidamavi
čiūtė), iš Utenos apsk., Užpalių vai., 
Ilčiukų km. Gal gyvena Kanadoje

GEGŽNA, Jonas, iš Pušaloto m., 
Panevėžio apsk.

GRATKAUSKAS, Juozas (sūnus 
Jono ir Marijonas). Gimė 1893 m. 
Iš Ukmergės, Gaidelių km. Vedęs, 
gyvena Brooklyne. Dirbo cukraus 
fabrike

GRAŽYS, Mykolas, gyvena New 
Yorke. Iš Žemaitkiemio, Ukmergės 
apsk

GRAUNAS, Vladas, iš Marijam
polės

GRIČIUS, Juozas, apie 55 m. am
žiaus, iš Deltuvos vals., Ukmergės 
apsk.

GRIČAITĖ, Kazimiera, gyvena 
Kanadoje

GRUŽINSKŲ šeima, gyv. Scran
ton. Penn.

GUDELYTĖ, Suzana, ištekėjusi. 
Iš Biržų, gyvena New Yorke

GZYMALO, Teofiliaus sūnus, apie 
60 m. amž. Amerikoje turi lėktuvų 
dirbtuve.

JANKUNIENĖS (Onos Viličkai- 
tės) giminės

JANUŠAUSKAITĖ, Cecilija (Juš
kienė).’ Iš Aukštosios Panemunės 
(Kauno). Gyvena Clevelande

Januškevičius, Juozas, sūnus 
Felikso, iš Utenos aps., Daugailių 
vals., Daržinių km. 1912 m. gyveno 
Pittsburgh, Pa.

JĖNECKAS, Jurgis, Augininkų 
km., Simnos apsk. Išvyko 1911-12. 
Gyveno Pennsylvanijoj

JONAITIS, Alfonsas, Amerikoje 
gimęs, bet gyveno Lietuvoje prieš 
10 m.

JONCUS, Juozas ir Franciškus
JUKNYS, Petras, iš Ukmergės. 

Mokėsi Ukmergės valdžios gimna
zijoj

JUODELIS, Vincas, sūnus Rapo
lo. Iš Utenos apsk., Leliūnų valse.

JURGAITIS, Antanas ir Stanislo
vas, iš Biržų

JURKŠAITIS, Martynas, išvyko 
iš Lietuvos 1913 m. Gyveno Chica
goje

KAČINSKŲ šeima, iš Tryškiu
KADLUBAUSKIENĖ (Nalivaikai- 

tė) Viktė, Semaškų km., Kapčia
miesčio vals., Seinų apsk.; į Ame
riką atvažiavo prieš 1914 m.

KARDOKAS, Juozas, iš Susnikų 
km., Kalvarijos vals. ir apsk. 60 m. 
amž. Gyveno Chicagoje

KARPOWITCZ, Vincentas; gyve
no New Haven, Conn.

KASNIKAUSKAS, Stasys, iš Pa- 
pernės km., Musninkų vals., Vil
niaus apsk. Apie 68 m. amž. Išvyko 
apie prieš 50 m.

KASNIKAUSKAS, Romualdas; iš
vyko apie 1912 m. Dabar turi 65 m. 
Iš Papernės km., Musninkų vals., 
Vilniaus apsk. Kirpėjas 
KESTUTIS, Pilipas; atvyko 1922 m. 
Sūnus Antano (motina Valaitytė)

KLIKUNAITĖ, Kotryna; iš Pane
vėžio apsk., Miežiškių vals., Mie
žiškių km. Gyveno Pittsburghe.

KNEIŽYS, Kosto Kneižio švoge- 
ris. Kilęs iš Šiaulių apskr.

KREMER, Mrs. Martha
KUČINSKAS, Povilas, 50 m. amž. 

Iš Pasvalio apskr., Meilūnų km.
KURAITIS, Adomas, sūnus Kris

tupo, apie 60 m. amž. Iš Vadžgirio 
km., Šimkaičių vals., Raseinių aps. 
•Išvyko į Ameriką prieš 40 m. Tu
rėjo bučemę Waterbury

LASTAUSKAS (du broliai), 50-65 
m. amž. Iš Šiaulių apskr., Velžių 
km.

LAURINAVIČIUS, inž. Martynas. 
Ką tik neseniai atvykęs iš Mem- 
mingeno

LAZAUSKIENĖ (Nalivaikaitė) An
tanina, Semaškų km., Kapčiamies
čio valse., Seinų apskr. Atvyko 
prieš 1914 m.

LEBEDIS, Juozas ir Aleksas, sū
nūs Igno; į Argentiną nuvyko tar.p 
1931-36 m., Buenos Aires. Iš Šiau
lių.

LIUMAS, Jonas, kilęs iš Biržų
LUKSCHAT, Kari, iš Vilkaviškio. 

Jo tėvas Gustavas. Gyveno Mil
waukee mieste

MAKARSKIS, Stanislovas ir Ba
lys, Petro sūnūs

MAKARSKIS, Melchioras, sūnus 
Leonardo. Gyveno New Yorke ar 
Brooklyne

MATULEVIČIENĖ (Nalivaikaitė) 
Petrusė; Semaškų km., Kapčiamies
čio vals., Seinų apskr. Išvyko prieš 
1914 nj.

MATULEVIČIENĖ, Ona Janu
šauskaitė, kilusi iš Kauno, Aukšto
sios Panemunės

MACIJAUSKO, Juozo, iš Rokiš
kio apsk., Kamajų vals., Papiškių 
vienkiemio. Gyveno Argentinoje ar 
Brazilijoje

MALIŠAUSKAS, Pranas, kilęs iš 
žalsvelės km., Liudvinavo valse., 
Marijampolės apsk. Gyvena New 
Yorke

MALIŠAUSKAS, Vincas ir Mari
ja Mališauskaitė; Rekaviškių km., 
česnavos vals., Marijampolės apsk.

MEDELINSKAS, Antanas; gimė 
USA 1904-6 m. Shenandoah, Penn. 
Motina Pilipavičiutė, mirė apie 
1920-23 m. Ji kilusi iš Šakių apskr. 
Turi du brolius USA.

MICKIENĖ, Marija (Janušauskai
tė), iš Kauno, Aukštosios Panemu
nės

MICIUTA, Antanas, iš Zubriu k., 
Kalvarijos vals. ir apsk. Dabar 40- 
50 m.

MIKELIS, Kiude Yanovitz
MIKOLA JUNAITĖ, Marija, iš 

Petrapilio, Russia. Gyvena Chicago
je

NARAKAS, Bronislavas ir Ado
mas, iš Panevėžio apskr., Smilgių 
vals., Bružių km.

NICKUS, JUOZAS, gimė 1910 m. 
Paskiausia gyveno Center Ave., 
Chicago Heights, Ill. Išvyko pas Dė
dę su broliu Vincu. Iš Marijampo
lės apskr.
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Certified Electric & Refrigeration Co.
• COMMERCIAL REFRIGERATION •
• EQUIPMENT—SALES & SERVICE •
★ REACH-IN COOLERS
★ WALK-IN COOLERS
★ BEVERAGE COOLERS
★ FROZEN FOOD CABINETS 

DISPLAY CASES

1838 West 47th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision

2202 West Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr. Į

PHONE CANAL 8887

NAUDŲžAITĖ, iš Šiaulių apskr., 
Skaistgirio vals., Endfiškių krh. Iš* 
tekėjus (vardas nežinomas)

OPULSKIS, Polikarpas, iš Teisiu. 
Atvažiavo J.917 m.

PAKALTAS, Petras, iš Utenu. 
Amerikoje gyvena 37 m. Brooklyne.

PAULŪKAITIS, John A., iš Ma
rijampolės, Pilviškių. Gyveno Det
roite, Mich.

PETRAUSKAS, Stanislovas ir 
Vladislovas, iš Raseinių apsk., Be
tygalos vals Gyveno Scranton, Pa.

PETRUŠEVIČIUS, Stanislovas, gy
veno Kenosha, 58-59 m. amžiaus, iš 
Biržų

PETRONIS, Jonas, iš Biržų. Išvy
ko iš Lietuvos prieš 25 m. Gyvena 
Bostone

PETRUŠEVIČIUS, gyvena Keno
sha, Wis., iš Biržų

PETRUITIS, Antanas, Jokūbo sū
nus. Iš Šiaulių. Gyvena San Paulo, 
Brazilijoj. Turi savo siuvyklą

' PILIPAS, Pranas, atvyko į Ame
riką prieš 14 m. Kilęs iš Dirvoniš- 
kių. Biržuose

PIPIRAS, Antanas, išvyko į USA 
1913-14 m. Iš Zarasų apskr., Salako 
vals., Avinostos km.

RADOMSKIS, Petras, Juozo bro
lis. Gyvena Chicagoje

RAGELIS, Jonas, iš Rokiškio ap., 
Meldučių km. Gyveno Chicagoje, 
New Yorke arba Kanadoj

RAKAUSKIENĖ, Purlytė Anelė. 
Išvyko priem Pirmą Pąsaul. Karą. 
Kilusi iš Ukmergės, Balninkų miest.

REPŠIS, Antanas, gyveno 1203 
Washington St., Norwood, Mass.

REPŠIS, Vincentas, pusbrolis Emi
lijos Repšytės. Gyveno Norwood, 
Mass.

RIMKUS, Antanas, Vainuto vals., 
Kivylių km. Iš Tauragės apsk.

RIMKUS, Pranciškus; paskiausia 
gyveno Buenos Aires, Argentina

ROŽINSKŲ šeima; tėvas Alek
sandras mirė 1929 m. Tėvas iš Še
duvos

SABARAUSKAS (Saborowski ar
ba Breski), iš Garliavos

SABIENĖ, Bukauskaitė Uršulė, 
duktė Juozo. Išvyko prieš Pirmąjį 
Did. Karą

SALASEVIČIENĖ, Palionė ar An- 
tosė, apie 50 m. amž. Iš Vilkaviškio. 
Gyveno Chicago, Ill.

' SANDOWSKI (Sadauskas), krau
tuvės savininkas

SCHNEIDER, Julius, 70 m. amž. 
Jo žmona Olga Haak-šneiderienė. 
Turi sūnų ir dukterį. Iš Pavidaujo 
km., Raseinių apskr. Gyveno Jer
sey City, dirbo prie dokų.

SERĖIKIS, Jurgis ir Jonas. Ame
rikon išvyko per Did. Karą. Kilę 
iš Raseinių apsk,, Jurbarko valse., 
Montvilų km. Gyvena Chicagoje

SHONBARNAS, Adolfas ir Jonas. 
Išvyko 1913 m. Gyvena New Haven

SIMANAVIČIUS, JonSs, Sūnus 
Antano, apie 65 m. amž.

ŠINAUSKAS, Jonas, gimęs Jiciu- 
nų km., Pušaloto vals., Panevėžio 
apskr.

ŠIURNA, Stanislovas, kilęs iš 
Panevėžio apskr., Smilgių vals. Iš
vyko į USA 1920 m.

ŠIURNA, Pranas, 1922 m. išvyko 
Kanadon, bet persikėlė į Jungt. 
Valstijas

ŠLIKAS, Jonas ir Šlikaitė Tere
sė, iš Būdvyčių km., Pajavonio vai., 
Vilkaviškio apskr. Iš Lietuvos išvy
ko apie 1928 m. Apsigyveno Kana
doje

SLOBASEVIČIUS, Sholas. Emi
gravo 1905-10 m. 60 m. amž.

STANKEVIČIUS, Motiejus (M. 
Stankiewicz). Iš Dangelaičių, 68 m. 
amž.; į Ameriką atvyko prieš 45-46 
m. Prieš 10 m. gyveno Schenectady, 
N. Y. Turėjo savo ūkį

STANKEVIČIUS, Stanislovas (St. 
Stankiewicz), iš Vilkaviškio. Dabar 
apie 75 m. Atvyko į Ameriką prieš 
50 m. Gyveno Scranton, Penn.

STEPUTAT, Johanna, iš Pakal
niškių km. Išvyko į USA 1901. Tu
ri sūnų Jurgį. Gyvena New Yorke

STOŠKUS, Vincas, atvyko Ame
rikon 1905 m.

ŠVIPAS, Mykolas ir Kazimieras. 
Iš Panevėžio, Palevenių km. Abu iš 
Lietuvos išvyko prieš 60 m.

TAMAŠAUSKAS, Juozas, iš Tau
ragės apsk., Vainuto miesto. Gyve
no St. Louis, Mo.

TARAšKIENĖ, Emilija, gyvena 
Philadelphijoj

THOMAS, Vincas, gyveno St. 
Louis, Mo. Iš Tauragės apskr., Vai- 
nučio miesto

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

★ ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
★ PATAISOME ĮJUNGIAM
★ PRAMONEI

PREKYBAIJ GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, Ill.
WILLIAM E. DALE
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14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ' 6054

GARDEN CITY
HOUSE PAINT

White Lead 
TITANOX ir 
Zinc. Geriau 
sumaišyta ma 
liava. Ilgiau 
laikosi. Oro 
išbandyta . .. 
nes uždengia 
daugiau pa
viešio. Pada
ryta iš Pure 
White Lead,

Zinc Oxide ir tyrų pigmentų. 
Skysta: Tyras Linseed Oil su 
10% drier. Uždengia nuo 400 iki 
550 ketv. pėdų, dvi eilės, pri
klauso nuo maliavojamo paviršio. 
400 naujų 1947 sieninių popierių 

patternų pasirinkimui.
GARDEN CITY DYLERIS 

RANDASI JŪSŲ APYLINKĖJ

Garden City Paint 
& Varnish Co.
25th AND TROY STS. 

CHICAGO 23, ILL.

WINKLER
FULLY AUTOMATIC

STOKERS
Geriausia automatiška šiluma. 
Tik užstatykite thermostat ir 
Winkler stokeris užlaikys jus šil
tai visą žiemą.

PILNAI AUTOMATIŠKAS 
TRANSMISSION

Tai yra ekstra jėga, kurios pa
galba Winkler stokeris teiks jums 
patarnavimą per daug metų. 
Matykite jį demonstruojant. 3 
metų garantija. •

Dėl KATADŽIŲ 
WINKLER sto- 
keriai — $179.00 
F. O. B. ir aukš. 
Winkler geriausi 
Oil Burneriaidėl 
bungalow, 2 fla- 
tų did. namų.

DYKAI APŠILDYMO 
APŽIŪRĖJIMAS

Atvykite arba telefonuokite dėl 
informacijų LAFAYETTE 3138
ARCHER STOKER

SALES
Lietuvių įstaiga 

4101 ARCHER AVĖ.

JOS. F. BUDRIU
----- INC. -----

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237
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Chicagos Miestas Nupirko Gatvekarius
Chicagos susisiekimo priemonės yra labai prastos. 

Požeminis geležinkelis buvo pradėtas statyti prieš kele
tą metų, bet dėl karo darbas turėjo būti nutrauktas. 
Aukštieji keliai (elevated lines) aptarnauja tiktai kai ku
rias miesto dalis. Didžiausia transportacijos našta gula 
ant gatvekarių, kuriuos dalinai pavaduoja busai.

Bet gatvekarių sistema Chicagoje seniai nusigyve
no ir pateko i teismo (receiver’io) rankas. Per keturias
dešimt metų buvo svarstoma, kaip sutvarkyti gatveka- 
rius, kad jie duotų geresnį patarnavimą publikai ir kad 
jų operavimas apsimokėtų. Pagaliau, miestas nutarė pa
imti juos į savo rankas, sudarydamas šitam, reikalui tam 
tikrą įstaigą, pavadintą Chicago Transit Authority. Ill
inois legislatūra šitam planui pritarė.

Vakar miestas nupirko gatvekarius už 75 milionus 
dolerių. Nupirko taip pat ir “iškeltąsias” linijas (elevat
ed lines), už $12,652,000. Abi sistemos turės būti sujung
tos vienos administracijos rankose, — jeigu pirkimą pa
tvirtins federalinis teisėjas, Michael L. Igoe, kurio prie
žiūroje tos nuosavybės iki šiol buvo. Pinigų užmokėti už 
abi transportacijos sistemas ir joms operuoti tikimasi 
gauti, pardavus, bonų už 95 milionus dolerių.

Tokiu būdu susisiekimo priemonės Chicagoje pereis 
iš privačios į municipalinę nuosavybę. Tie, kurie šitai re
formai priešinosi, sutrukdė transportacijos progresą šia
me didmiestyje keliomis dešimtimis metų.

Harold Stassen Europoje
Buvusis Minnesotos gubernatorius Harold Stassen 

keliauja Europoje. Jisai jau buvo keliose vakarinėse ša
lyse'ir lankėsi Maskvoje, dabar vyksta į Angliją.

Stassenas dar pernai metais viešai pasisakė ketinąs, 
kandidatuoti į JAV prezidentus, republikonų sąrašu. Ši
tos jo kelionės padės jam pasiruošti savo kampanijai. Su
grįžęs. į Ameriką, jisai turės ką papasakoti žmonėms, nes 
iš tiesioginio patyrimo ir pasikalbėjimų su įvairių gru
pių atstovais Europos šalyse jisai žinių turi, kurių vidu
tiniškam amerikiečiui trūksta.

Stassenas elgiasi protingiau, negu Wallace, kuris nu
važiavo europiečius “mokinti,” pats apie jų reikalus, nie
ko neišmanydamas. Buv. Minnesotos gubernatorius stu
dijuoja, o ne pamokslus sako; ir jisai numano, kad bū
tų netaktinga, nuvykus į svetimą šalį, atakuoti savo val
džią. Jisai to nedaro; Todėl europiečiams, pas kuriuos ji
sai atsilanko, nereikia rausti ir turėti nesmagumų.

Sicilijoje Stiprūs “Kairieji”
Tik-ką įvykusių Sicilijos rinkimų rezultatai dar nė-, 

ra pilnai suskaityti, bet iš tų skaitlinių, kurios yra pa
skelbtos, matyt, kad balsuotojų nuotaika smarkiai pakry
po “kairėn.”

Pranešimai iš 2,111 balsavimo vietų rodo, kad socia
listų ir komunistų sąrašai gavo 552,961 b., krikščionys 
demokratai — 367,676, dešinių partijų koalicija — 262,- 
925, monarchistai — 164,664, separatistai — 148,228, re- 
piiblikonai — 74,161, ir Saragat’o socialistų darbininkų 
partija — 74,134. Virš 800 balsavųno vietų savo rezulta
tų dar nepranešė.
- Sicilija yra labiausia atsilikusi Italijos provincija, 

kurioje pirmiau buvo įsigalėję monarchistai ir kitokie 
atžagareviai. Daug žemių tenai valdo dvarai. Ūkininkai 
gyvena skurde. Pramonės Sicilijoje nedaug. Kai pernai 
buvo referendumu sprendžiama, ar Italijoje palikti mo
narchiją, ar steigti respubliką, dauguma Sicilijos žmonių 
balsavo už monarchiją. Romoje buvo net susirūpinimo, 
kad Sicilijos monarchistai gali sukilti prieš respublikos 
valdžią ir atsimesti nuo Italijos.

Bet šiuose rinkimuose monarchistai ir separatistai 
(tie, kurie nori atsiskirti nuo Italijos) pasirodė visai 
menki.

Sicilijai yra suteikta apribota autonomija. Ji turi 
savo seimą ir savo administraciją.. Dauguma jos. gyven
tojų tuo, matyt, yra patenkinti.

Iš tų nepilnų rinkimų rezultatų, kurie yra padubti, 
galima numanyti, kad nė viena partija neturės daugu
mos, ir todėl administracija turės būti sudaryta iš kele
to partijų atstovų, t. y. bus koalicinė, — panašiai, kaip 
ir kitose Europos šalyse, kurių nevaldo^ totalitarinės dik
tatūros.
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Vilniuje leidžiamas Lietuvos 
komunistų partijos centro ko
miteto ir “tarybinės” valdžios 
organas “Tiesa” rašo, vasario 
19 d. numeryje, apie rinkimus 
Latvijoje ir sako, kad “balsavi
me dalyvavo daugiau kaip 90 
procentų rinkėjų”; o Rygoje 
buvęs dar didesnis stebuklas:

“Ligi 12 valandos dieną 
Rygos 4-oje rinkiminėje apy
gardoje, kur balotiravosi J. V. 
Stalinas, buvo balsavę 100 
procentų rinkėjų.”
Ralsavimas Rygoje vargiai 

tuo pasibaigė. Raudonarmiečiai, 
žvalgybininkai ir kiti sovietų 
tarnai, veikiausia, ėjo balsuoti 
kelis kartus. Jeigu ligi vidur
dienio buvo paduota “100 pro
centų” balsų, tai balsavimui pa
sibaigus turėjo būti kokie 200 
procentų.

KAIP JIE MELUOJA
f ...... -

Vilniaus “Tiesos” vasario 19 
d. numeryje yra įdėtas vedama
sis (editorialas), perspausdintas 
iš Maskvos “įPravdos.” Jame 
tarp kitko, rašoma apie Raitijos 
valstybes, kurias bolševikai pa
vertė “tarybinėmis respubliko
mis.” Paklausykite:

“.. . imkime Pabaltijo ta
rybines respublikas — Latvi
ją ir Estiją. Smurtu 1918 
metais atplėštos nuo Rusijos 
Vokietijos imperializmo dur
tuvais, Latvija ir Estija bur
žuazijos bei dvarininkų gau
jos viešpatavimo metais pa
virto užkampėmis užsienio 
kapitalo kolonijomis. Sumen
kėjo pramonė, nuskurdo val
stiečiai, augo nedarbas.”
Bet yra faktas, kad Latvijos 

ir Estijos nepriklausomybę bu
vo pripažinusi pati Rusijos so
vietų valdžia, priimdama tauti
nio apsisprendimo principą.

Yra taip pat faktas, kad Lat
vija ir Estija per savo nepri
klausomybės laikus pakilo eko
nomiškai daug aukščiau, negu 
sovietų Rusija.

Tačiau įdomus dalykas, kad 
Maskvos “IPravda” savo straips
nyje visai nemini Lietuvos, kal
bėdama apie “imperializmo 
durtuvais atplėštas” Pabaltijo 
respublikas. Net pats Rusijos 
komunistų organas nedrįsta pa
neigti to fakto, kad Lietuva pa
ti atsiskyrė nuo Rusijos.

KOKIE VILNIAUS RADIO 
PROGRAMAI

Vilniaus “Tiesa” paskelbė to 
miešto radio stoties programą 
vasario 18 dienai. Didelę jo da
lį sudaro rusiška muzika ir dai
nos, rusiška literatūra, žinios iš 
Maskvos ir bolševikiška propa
ganda. štai kai kurie programo 
numeriai:

8.45 vai. ryto — Iš Maskvos 
(žinios). 9.00 — Tarybinės dai
nos, atl. Piatnickio vardo cho
ras. 10.00 — Pranešimai rusų 
k. 12.00 —- Iš Maskvos (centri
nių laikraščių apžvalga). 13.00 
— Tarybinių kompozitorių len
gvoji muzika. 16.00 — Iš Mask
vos (literatūrinė valandėlė ir 
kamerinės muzikos koncertas). 
17.00 — Valandėlė pionieriams: 
“Mokykimės iš Lenino ir Stali
no.” 18.15 — Ukrainiečių liau
dies dainos. 18.30 — Praneši
mai rusų k. 19.00 — Iš Mask
vos (žinios). 20.00 —■ Straips
nis: “Stalininis karvedys — Čer- 
niachovškis.”

šitaip Lietuvos sostinės radio 
“šviečia” Lietuvos žmones.

lį sudarė pagrindą visiems di
džiųjų valstybių susitarimams 
ir pareiškimams karo metu: 
Teherano konferencijoje, Jalto
je ir Potsdame. Šiuo siekimu 
yra pagrįstos ir Amerikos bei 
Didžiosios Britanijos taikos pa
stangos, kurios ieško ne karo 
grobio, o tiktai pastovios tai
kos.

Šitam kilniam tikslui prezi
dentas Rooseveltas nemažai pa
aukojo. Matydamas, kad bus 
nelengva įterpti sovietų Rusiją 
į Vieną Pasaulį su vakarinės ci
vilizacijos tautomis, jisai darė 
nuolaidas sovietų valdžiai. Jisai 
sutiko pripažinti Curzono Lini
ją, kaipo vakarinę SSRS sieną; 
leido sovietų diriguojamam Liu
blino komitetui paimti valdžią 
Lenkijoje ir tai valdžiai užimti 
vokiečių žemes iki Oder upės; 
atidavė rusams Port Arthurą ir 
Kurilų salas.

Bet, kaip sako “The New 
York Times,” visos šitos Roo- 
sevelto, o paskui ir Trumano, 
nuolaidos buvo daromos su aiš
kia sąlyga, kad Rusija duos 
žmonėms išlaisvintose šalyse 
galimybę susitvarkyti demokra
tišku būdu ir stos už teisingą 
ir pastovią taiką.

Rusijos valdžia šitą sąlygą

RUSIJA SULAUŽĖ SAVO 
PRIŽADUS

Jungtinės Valstybės stojo į 
karą dviem svarbiausiais tiks
lais: atsiginti nuo užpuolikų ir 
suvienyti pasaulį, šitas antrasis 
tikslas buvo išreikštas Atlanto 
Čarteryje ir paskui Jungtinių 
Tautų organizacijoje.

Siekimas įkurti Vieną Pasau

$rieme ir prižadėjo nė vieną 
kartą, bet daugelį kartų, ją pil
dyti.

“Tačiau,” rašo New Yorko 
dienraštis, “kai tik karo ban
ga pasuko į kitą pusę, Rusi
ja savo prižadus sulaužė ir 
ėmė žengti teritorijų grobimo 
keliu, šiandien ji visą rytinę 
Europą yra pavertusi savo 
įtakos sritim, kurią ji valdo 
geležine ranka už geležinės 
uždangos, kuri perskėlė pa
saulį į dvi dalis.”
Trumpai sakant, sovietų val

džia Roosevėltą apgavo. Apga
vo taip pat ir dabartinį prezi
dentą, Trumaną, kuris Potsda
mo konferencijoje tęsė nuolai
dų politiką Rusijos atžvilgiu.

Jie nežinojo, su kuo jie turi 
reikalą. O nežinojo dėlto, kad 
nesuprato, kas yra bolševizmas. 
Čia yra jų kaltė. Informacijas 
apie Rusijos totalitarinę dikta
tūrą jie ėmė ne iš tų žmonių, 
kurie galėjo-geriausia ją pažin
ti, per metų metus prieš ją ko
vodami, bet iš bolševizmo sim- 
patizatorių arba politinių mek- 
lerių, norinčių iš bolševizmo pa
sipelnyti.

Tie ignorantai arba nesąži
ningi karjeristai savo “patari
mais” klaidino Amerikos val
džią ir visuomenę. O Rusijos 
agresoriai naudojosi, ir laikui 
bėgant jiems užaugo tokie dide
li ragai, kad šiandien jau ne
galima su jais susikalbėti.

PALAUŽTAS ĄŽUOLAS 1 fc* I
AUŠRININKUI DR. JONUI ŠLIŪPUI ATMINTI

Rašo BENYS RUTKŪNAS

(Tęsinys)
Betgi tų metų pabaigoje, 

gruodžio mėn., Petrapilio uni
versiteto pažangieji studentai 
sukelia riaušes. To pasekmėje 
Jonas Šliūpas suimamas ir už
daromas porai savaičių “Krės
tų” kalėjime. Tuojau po to jis 
ištremiamas vieneriems metams 
į tėviškę.

1883 m. grafas Zubovas pa
kviečia pašalintąjį iš universi
teto studentą J. Šliūpą į savo 
namus mokyti vaikų, čia bemo
kyto jaudamas jis parašo knyge
lę “Vargai, jų kiltis, ūgis ir vai
stas nuo jų.” Vengdamas perse
kiojimų tais pačiais metais jis 
pasprunka į Šveicariją ir, pri
sidengęs Richterio pavarde, ap
sistoja Ženevoje, ketindamas 
tęsti nutrauktas studijas. Kie
tos gyvenimo sąlygos užsienyje, 
rūpestis dėl kasdieninės duonos 
neleidžia betgi bėgliui įkūnyti 
didžių sumanymų ir planų, gi
musių jo galvoje. Patyręs apie 
Čilės vyriausybės duodamas pa
lankias sąlygas įsikuriantiems 
žemės ūkyje kolonistams, Šliū
pas ruošiasi pats vykti ten ūki
ninkauti. Tačiau nuo to jį su
laiko nelauktai atėjęs Martyno 
Jankaus laiškas —- pakviesda
mas redaguoti “Aušrą,” be abe
jo, iš anksto gavus dr. J. Basa
navičiaus pritarimą. Patyręs iš 
šio laiško, jog “Miksas pametęs 
‘Aušrą,’ kažkur dėl visokių in
trigų pabėgęs,” ir kad jei jis, 
Šliūpas, tučtuojau neatvyksiąs, 
“Aušra” sustosianti ėjus — nė 
trupučio nedvejodamas jis sku
ba gelbėti jam taip brangų lie
tuvišką laikraštį. “Viską moti
nas,” rašo jis savo gyvenimo 
apybrėžoje, “per (Prahą, kur bu
vau sustojęs pas dr. Basanių, 
aš nuvykau ne be kliūčių į Bi
tėnus ir dirbau su pasišventimu 
iki oberprezidentas Šlikmanas 
man ‘slavofilui’ liepė išsikraus
tyti iš Rytų į Vakarų Prūsiją 
(kovo mėn. 1884 m.). Man iš
vykus žandarai šieno ir šiaudų 
nampusėse darė kratą, manęs 
dar vis ieškodami.”

Tiktai keturis mėnesius Šliū
pas ramiai išbūna pas “Aušros” 
leidėją M. Jankų, už pragyveni
mą pagelbėdamas šiam ūkio 
darbuose ir, sykiu tvarkydamas 
“Aušrą” bei rašinėdamas jai 
skiriamus straipsnius. Su tuo 
pačiu M. Jankum sumano Til
žėje įsteigti “Apšvietos ir Moks
lo Draugystę,” tačiau pastorius 
J. ir kiti valdžiai ištikimieji sa-

vo intrigomis sutrukdo jiems šį 
sumanymą įvykdyti. Dar dau
giau, Šliūpas apšaukiamas “ne- 
ištikumu” ir, kaipo toks, aišku, 
gauna įsakymą per dvi savaites 
išnykti iš Vokietijos.

Didžiojoj Lietuvoj Jonas Šliū
pas, kad ir jausdamasis nesau
gus, nesėdi sudėjęs rankas, bet 
vėl karštai imasi darbo. Mari
jampolėje pas Petrą Kriaučiū
ną jis sušaukia slaptą lietuvių 
veikėjų susirinkimą, kuriame 
dalyvauja dar V. Staniškis, T. 
Žičkus-Žičkauskas, J. Jasulaitis, 
Smilga ir kiti, paruošia plačią 
peticiją dėl spaudos grąžinimo 
ir, pats ją atvežęs, nors ir bu
vo caro policijos paieškomas, 
įteikia Varšuvos generalguber
natoriui Gurkai. Tik po laiko 
valdžios pareigūnai susigriebia, 
kad jų rankose būta tokio drą
saus ir pavojingo, seniai jų ieš
komo priešo. Visa policija pa
statoma ant kojų — Šliūpas vėl 
kuo uoliausiai gaudomas, seka
mas. Jam gręsia ištrėmimas to
llman Sibiran, už jo galvą pa
skiriamas 20,000 rublių atlygi
nimas. Jam lieka vienintelis iš
sigelbėjimas kaip galint grei
čiau sprukti atgal Vokietijon, 
iš kur taip neseniai buvo ..priver
stas bėgti. IPer Liepojų ir Pa
langą, pergyvenęs daugelį nuo
tykių ir pavojų, pagaliau jis pa
tenka į Hamburgo uostą, kur 
įsėdęs į laivą 1884 m. birželio 
mėn. laimingai pasiekia š. Ame
rikos krantus.

Taip ištrūkau iš rusų val
džios nagų,” rašo autobiografi
joje J. Šliūpas, “kuri sako — 
buvusi paskyrusi 20,000 rublių 
už mano galvelę ..., nors vė
liau dar ne kartą Lietuvoje, 
taip rusų, taip vokiečių pusėje 
buvo kratos daromos, kada pik
ti liežuviai paskelbdavo, jog iš 
Amerikos grįžo Šliūpas.”

2. Už jūrų marių .. .
Lietuvių anuomet Amerikoje 

būta jau gana apsčiai. Didžiu
mą jų sudarė pati Sveikiausia 
tautos dalis — jaunimas, pali
kęs tėvynę, besigelbėdamas nuo 
caro rekrūtų, valdžios persekio
jimų ir nuolat sunkėjančių gy
venimo sąlygų Lietuvoje, ir 
plaukęs už jūrų-marių prieglau
dos ir laimės ieškoti. Ir taip 
kasmet lietuvių būrys Ameriko
je smarkiai gausėjo. Jonui Šliū
pui ten atvykus, lietuvių buvo 
jau keliasdešimt tūkstančių, bet 
lietuviškumo dvasia juose buvo

visai apsnūdus, tautine Sąmo
nė vos vos gyva. Svetimos įta
kos, . daugiausiai lenkiškoji, 
skverbėsi į lietuvių tarpą. Mū
sų tautiečiams stigo inteligentų, 
savos spaudos, susipratusių, lie
tuviškai galvojančių kunigų, ku
rie organizuotų grynai tautines 
parapijas, gimtąja tėvų kalba 
sakytų pamokslus. Todėl lietu
viai savo tikybines apeigas atli
kinėdavo lenkų katalikų bažny
čiose ir, kaip ir Lietuvoje, pa
mažu sulenkėdavo. Dr. K. Gri
nius straipsnyje apie dr. J. Šliū
pą pastebi, jog daugelis tenykš
čių lietuvių težinojo, kad jie yra 
katalikai, bet kad jie yra taip 
pat lietuviai — apie tai net ne
galvoję. Save dažniausia jie net 
vadindavę “paliokais,” o savo 
tėvynę — “polsčium.”

Taigi, Amerikoje J. Šliūpas 
randa sau plačią veikimo dirvą. 
Lietuviškoji spauda, galima sa
kyti, leido čia dar pirmuosius 
daigus. Vos dešimt metų prieš 
Šliūpo atvykimą, 1874 m. buvo 
pasirodęs pirmasis lietuviškas 
spausdinys — Mykolo Tvaraus- 
ko angliškai-lietuviškas ir lietu- 
viškai-angliškas žodynas, tašo 
Mykolaitis-Putinas “Lietuvių 
Literatūros Istorijos” I d. Tais 
pačiais metais Tvarauskas ban
dos išleisti ir laikraštį, bet del; 
nepakankamo prenumeratorių 
skaičiaus tą sumanymą turėjęs 
atidėti vėlesniam laikui. Ir tik 
1879 m. minėtasai Tvarauskas 
pajėgęs išspausdinti “Gazetą 
Lietuvišką.” Apie šitą “gazetą’; 
ir jos leidėją — redaktorių pla
čiai rašo J. Šliūpas “Aušroj,” 
1 nr. 1885 m., gromatose iš, 
Amerikos. Esą Tvarauskas emi
gravęs į Ameriką po 1863 m. 
sukilimo ir sakosi esąs “czystas 
lenkas, bet tarp lietuvninkų už
augęs,” išmokęs jų kalbos ir 
pamylėjęs juos — tad dabar dėl 
jų “procevojas” ir “procevoti 
nenustosiąs?’ Nors ir menko iš
silavinimo, bet būdamas karš-, 
tas patrijotas su “tradicinėmis 
lenkiškai bajoriškomis pažiuro-, 
mis į lenkų lietuvių amžiną gi
ni inys tę ir vienybę,” savo lei
džiamoj gazetoj pats prisipažįs
ta “norįs lietuvius sulenkinti.” 
šioji gazeta J. Šliūpo žodžiais 
davusi “nekritiškų istorinių -ži
nių apie lietuvius dr lenkus, 
menkų šventos ir pasaulinės is
torijos rašinėlių, straipsnelių 
apie religijos dalykus (“apie 
biblijuŠus...”) lenkišku mesia
nizmu nudažytų sapnų ir pra
našysčių a la “Praractvos ka
ralienės Mikaldos?’ Tai tokiu 
dvasiniu penu buvo maitinama 
to meto Amerikos lietuvių vi
suomenė. Bet 1880 m. ir ši ga
zeta, vienintelė lietuvių kalba, 
neradus skaitytojų pritarimo, 
pasirodžius 16-jam jos num., 
nustojo ėjusi...

Su J. Šliūpu Amerikoje pra
sideda lietuvių tautinis renesan
sas. J. Šliūpo gyvenimo Ameri
koje tikslas, jo paties žodžiais, 
“buvo pažinti lietuvių tautos 
nupuolimo priežastis: iš kur ki
lo ekonominis vargas, 'dvasinė 
tamsybė, religinės neapykantos 
ir apjakimas, ir galiau rpdlitiš- 
kasai Lietuvos susmukimas ir 
nugrimzdimas. Na, ir įrašiau 
daug, ne literato vardui įsigyti 
ir ne polihištoru būdamas, nors' 
tokiu būti aplinkybės vertė, bet 
kad mano raštų skaitytojai la
biau -pamylėtų tėvynę, pažintų 
savo tautos praeitį ir išvengtų 
nemalonių -klaidų, besiirdami į 
nežinomąją ateitį.” (“Trumputė 
mano gyven. eigos išp.”).

Ne iš karto tačiau viskas J. 
Šliūpui sėkmingai klojosi. Ir čia 
jį lydi kieta kova dėl rytojaus. 
Neturėdamas pinigų ir nemokė
damas jokio amato nei tenykš* 
tės kalbos, jis priverstas pra
džioje stoti darbininku vienoje 
farmoje. Nepratęs prie sunkaus 
darbo, ilgai neištveria ir, mė
nesį padirbėjęs, pūslėtomis ir 
žaizduotomis rankomis persike
lia gyventi į New Yorką, kur jo 
laukia darbo kalnai. Ir jis visu 
jaunatvišku įkarščiu ima ener
gingai veikti, siekdamas užsi
brėžto tikslo. Susipažinęs su 
minėtos “Lietuviškos gazietos” 
leidėju Tvarausku, jis nutaria 
su juo drauge leisti ir redaguo
ti lietuvišką laikraštėlį “Uniją.” 
Tik jų “sąjunga” neilgai tetve
ria: dėl atsiradusio tarp leidėjų

•nuomonių skirtumo ‘Unija,” 
ėjusi apie metus laiko, sustoja. 
Tik “Unijos” subyrėjimas Šliū
pui brangiai atsieina: pasitrauk
damas iš spaustuvės, jis pra
randa visas savo joje įdėtas su
taupąs.

Tais laikais Šliūpas savo lais
vamaniškomis pažiūromis ir 
prakalbomis jau buvo išgarsė
jęs savo tautiečių tarpe. Jų pa
dedamas jis įsigyja spaustuvę, 
kurioje 1885 m. pradeda- leisti 
laikraštį, pavadinęs jį “Lietu
viškuoju Balsu.” Didelio pasi
aukojimo ir daug sunkaus triū
so reikalauja šio laikraščio lei
dimas. Šliūpas ne tik jį tvarko 
ir rašo, bet ir pats atlieka “juo
dąjį darbą” — renka raides, 
spausdina ir platina...

To laikraščio programą pats 
J. Šliūpas valiau charakterizuo
ja savo knygoje “Lietuviškieji 
raštai ir raštininkai.” Didelė 
dalis “Lietuviškajame Balse” 
spausdinamos medžiagos buvo 
skirta kovai su lenkais del lie
tuvybės. Dėl to lenkų spaudoje, 
rašo Šliūpas minėtoje knygoje, 
jis tapęs “iškeiktas kaipo pir
mas lenkų tautos priešas už tai, 
kad darąs separatizmą tarp lie
tuvių ir lenkų, kokiu būdu ket
virtas Lenkijos išdrąskymas 
vykstąs.” Be to, savo laikraš
čio skiltyse J. Šliūpas veda ko
vą su kunigais dėl lietuvybės ir 
laisvamanybės. “Idant išlukšten
ti naikinimą lietuvybės per ku
nigiją mūsų,” J. šliupas para
šė “Krikščionybė ir Lietuva,” 
raštą, kurs tarpe žmonių daug 
komentarų sūkėldino.” (Ten 
pat.)

Kartu su tuo skelbė kovą ka
pitalui bei kėlė klausimus dar
bininkų būviui pagerinti. Apie 
tai Šliūpas sako: “Su tuomi 
mieriu patalpinti čia raštai ’Li
kimas žmogaus ant žemės,’ -Iš 
draugijinės ūkės’ ir t.t., kurie 
darbo žmonėms parodė, iš kur 
pareina turtas, -kaip tas turtas 
neteisingai pašklaidomas tampa, 
ir kad per tokį draugijišką ne
teisingumą dygsta vargai ir bė
da del vienų, o begaliniai tur
tai ir lobiai dėl menko skait- 
iliaus didikų.”

Pagaliau ir mokslas nebuvo 
pamirštas, kaip rodo istoriška 
peržvalga “L. Balse” gamtos 
mokslų, ir daugelis kitų raštų 
pa tilpo ten del paplatinįmo lau
ko matymo lietuvių. Jūk ir dėl 
lietuvių rašliavos istorijos me- 
dega L. Balsas rūpino, pagal sa
vo išgalę, (rašoma ten pat).

Šliūpo “Lietuviškasis Balsas” 
Amerikos lietuvių švietime su
vaidino didėlį vaidmenį. Svar- 

•biausia to laikraščio reikšmė, 
jo redaktoriaus ^žodžiais, buvo 
ta, kad “jis išdirbo ’naują ide
alą dėl lietuvybės, beja tverti 
lietuvišką tautišką kultūrą ant 
papėdės darbingumo ir teisin
gumo padalinimo vaisių darbo, 
taipgi apšvietimo., Darbininkiš
koji Lietuva, ant papėdes mok
sliškos šviesos pabudavota, gali 
viena tiktai įstengti suteikti lai
svę sąnariams lietuvių tautos.” 
(Ten pat.)

(Bus daugiau)

Garsinkites “N-nose”



AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS $250,000 
VAJAUS ATSKAITA (PIRMOJI)

(Tęsinys)
MASSACHUSETTS

PASTABA: per “Keleivio” redak
ciją, Bostone, gauta $259.50. Ka
dangi tai buvo ne bostoniečių au
kos, tai ši suma buvo išdalinta pa
gal atatinkamas valstijas ir kolo
nijas.

WORCESTER,
Prisiuntė L. R. D-jas iždininkas 

J. Dvareckas:
Lietuvai Remti Draugijos

Centras ................................ $500.00
Lietuvių Piliečių Kluibas .... 500.00 
Lietuvai Remti Draugijos

1-mas Skyrius ..................»... 300.00
Sandaros 16 kuopa .......... 65.00
Jurgis Slivinskas .............. 50.00

Po $25.00: J. Dvareckas ir Lietu
vių Republikonų Kliubas.

Po $10.00: J. V. Bačinskas, P. 
Beinoras, A. Jasiunas, M. Žemaitis.

Po $2.00: O. Gaidienė ir K. Zur- 
lis.

Po $1.00: P. Beinorienė, W. Čiur
lionis, A. Kundrotas, J. Pinkis, O. 
Rakauskienė, A. Šablinskas.

Su smulkiais, viso $1,516.13.
Aukos Surinktos Dr. Padalskio pra
kalbose, Aušros Vartų Parapijoje.

$15.00—Kun. K. A. Vasys.
Po $10.00: Marijona Burokienė, 

Jurgis ir Aleksandra Ganiai, Ka
zimieras Kureiša, Ignas Pigaga, An
tanas Salasevičius.

Po $5.00: Vladas Baliukonis, Vla
das Bernatavičius, Juozas Glavic- 
kas, Kasparas ir Teklė Mažeikai, 
Juozas Matačinskas, Stasys Mence- 
vičius, Jonas Povilaitis, Jonas Stru- 
ckus, Jonas Šiugždinis, Jonas Šriu- 
bša, Bernardas Tamulevičius, Liud- 
dvikas Volungis.

Po $3.00: Petras Kosulis, Mr. and 
Mrs. S. Wackell.

Po $2.00: Petras Aikšnoras, Ka
zys Bukota, K. Čenys, Antanas Gri
gas, Ona Karpavičienė, Vincas Mit- 
rikas, K. Morkūnas, Kristina Meš- 
kinienė, Eleonora Sapkutė, Liudvi
kas Sviklas, Zenonas Sprindžius,
K. Šimkonis, A. šakalis, Juozas 
Stoškus, Viktoras Sviklas, A. Ta
mulevičius, Adolfas Tamulevičius, 
O. Žiedaitienė.

Po $1.00: A. 'Akstinienė, E. Atko- 
čienė, A. Blujus, S. Baliukonis, M. 
Burokienė, M. Butkevičienė, P. Be- 
gonienė, V. Burdulis, A. Čepulienė,
O. Cipronienė, T. Čiras, O. Čiurins- 
kienė, A. Danielius, K. Digriutė, 
K. Džiaugis, J. Debeikis, E. Dir- 
sienė, J. Grigas, R. Glaviskas, A. 
Galčius, O. Gudukienė, P. Jankaus
kas, P. Jurgelionis, M. Jurgelionie- 
nė, P. Jurkūnas, J. Krasinskas, J. 
Kukauskas, A. Kazlauskas, J. Ka- 
takevičius, A. Kasparienė, P. Krau- 
nelis, M. Kvaratiejus, M. Karlonas,
P. Kuzmickienė, E. Kosulienė, J. 
Kiela, A. Kamandulis, L. Karsokie- 
nė, J. Kirmilas, M. Kirmilienė, Mrs. 
Krupkaitis, J. Lapinskas, J. Leona
vičiūtė, M. Liubinas, O. Lapinskie
nė, V. Lozoraitienė, R. Lukošiunie- 
nė, P. Lapinskas, M. Lučinskas, E. 
Mosčinskienė, Millienė, p. Mence- 
vičius, E. Milienė, J. Noreikienė, M. 
Nedzevckas, M. Pinkienė, M. Pajau
jienė, P. Parulis, R. Pigaga, O. 
Podžiunienė, J. Rukšnaitis, M. Stel- 
mokienė, M. Sviklienė, O. Salat- 
ka, P. Šilanskas, M. Šliorienė, J. 
Stakiams, S. Ščiglinskas, M. ščig- 
linskienė, V. Saulėnienė, M. Ska- 
marakienė, D. Skerniškienė, S. Ta- 
mulevičienė, K. Tamulevičius, M. 
Tamulevičienė, M. Tamulevičius, S. 
Tamošaitis, P. Truskauskas, C. 
Trunčienė, L. Totilienė, P. Vaškevi
čius, A. Volungevičienė, M. Žemai
tis, E. Zakarienė, J. Zakaras.

Su smulkiais, viso $261.00.
HAVERHILL, MASS.

Haverhilliečiai prisiuntė per A. J.
Šaukį ................................... $808.00
Tarp kitų, į tą sumą įeina šios 

aukos:
Haverhill Liet. Katalikų

Centras ................................ 50.00
P. ir A. Svirskai .................. 25.00
Adolfas Musick ir pp. A.

Radziukynai po ................. 10.00
Pp. K. Karbauskai ................... 5.00

HUDSON, MASS. . 
John Tamashunas, Hudson, 

surinko:
Po $10.00: K. Stąnunas, Chas. 

Shusta, A. Sukis, J? ir V. Tama- 
shunai. J. ir F. Sukis — $6.00.

Po $5.00: A. Janucis, .P. Kazlaus
kas, J. Klukas, Z. Lazauskas, G. 
White.

Po $2.00: J. Balchus, V. Beralis, 
J. Dizgas, J. Gerska, B. Janavicis,
A. Janušis, Chas. Jekelis, S. Karl- 
son, M. Kolukas, J. Pekevičis, Chas. 
Staminas, P. Stanis, A. Sislavičius,
B. Shatas, A. Sidlevičius, J. ir M. 
Tamashunai, S. Trakimas, S. Tata- 
runas, S. A. Walkovicis.

Po $1.00: A. Dizgas, A. Garboleu- 
skas, M. Kazlauskas, A. Lazauskas, 
J. Naviezlauskas, K. šepetavičius,
L. Subaeh, R. Zulon.

Viso $117.00.
GARDNER, MASS.

Surinkta Dr. Padalskio prakalbose:
A. Padelevičius—$12.00. Kastan

tas Šimkūnas ir J. Raizis po $10.00.
Po $5.00: J. Glebaucis, J. Jezuke- 

vieius, A. Nakutis, P. Teuteris, A. 
Yuška, B. Yuškienė.

Po $3.00: A. Glebaucis, S. Mačio- 
nis.

Po $2.00: P. Aukštikalnis, P. Dr.u- 
zinskienė, J. Gikis, O. Glębaucie- 

fOH.WHAT A WICKED 
OPPOCTUM1TY1! SKIPPER 
HARRY ALL ALONE AND 
.NO ONG WATCHING 4

' 1 WONDER WHERE BELINDA 
GOT THE CRAZY IDEA I WAS 
GOING WITH ANOTHER GIRL—

y THAT MAKES THINGS EASIER 
THAN I'D PLANNED I NOW ALL

I HAVE TO DO IS TAKE CHARGE
< OF THUS PRISON-SHIP *

nė, O. Mačionienė, P. Parmerskas, 
A. Penney, T. Redeckienė, V. Se- 
manavičius, A. Šemkunienė, B. Ta- 
bulkevičius.

Po $1.00: p. Bruzgulienė, O. Dap- 
kevičienė,' P. Gotautienė, S. Griga- 
lauskas, J. Ladaučius, J. Lukašeu- 
čius, E. Marcenkienė, E. Miškinis, 
U. Parmerskaitė, P. F. Raizis, O. 
Sablavienė, O. Sherkšnienė, T. Vy- 
čienė, A. Žilis.

Su smulkiais $91.90.
BRIDGEWATER. CONN.

Surinkta Dr. Gervydo prakalbose:
Po $10.00: St. Kavalaskas, O. 

Kušleika.
Po $5.00: A. Baginski, K. Deks

nes, A. Gailiunas, D. Lapeikis, P. 
Lazinskas, L. Stankus, K. Yukna. 
K. Kucborski—$4.00.

Po $2.00: M. .Sinkevicz, J. Yąka- 
vonis.

Po $1.00: O. Berzen, A. Bubinas, 
A. Deksnes, J. Deksnes, V. Deks- 
nes, St. Gaubis., P. Krokonis, M. 
Kundrotas, P. Kundrotas, K. Ta- 
mulawicz, A. Yurstas, P. Yurstas.

Su smulkiais, bet atskaičius $5.00 
išlaidoms, viso- $70.35.

NEW YORK. 
Port Chester

D. Širvid, A. Phillips, J. Leonavi- 
čia ir F. Morkus surinko:

Po $10.00: SLA 367 kp., šv. Juo
zapo Draugija ir F. Markus. B. Fa- 
milija—$7.00.

Po $5.00: M. Budris, W. Budris,
M. Dzikas, A. Gotautas, M. Gotau- 
tas, H. Halyn, F. Leonavičia, H. Li
kas, S. Petraitis, W. Petraitis, S. 
Šapas, P. Sapowick, D. širwidas, 
A. Urbonas. S. Urbonas. A. Beržin- 
skas $3.50. F. Dzikas—$3.00.

Po $2.00: M. Brazauskas, B. Ber- 
žinskas, A. Būgas, P. Dzikienė, M. 
Jaras, A. Maronaičia, J. Meilunienė, 
J. J. Petraitis, J. Phillips, W. Ba
džius, A. Sapowick, Chas. Sapo
wick.

Po $1.00: H. Dane, M. Dubienė, 
M. Dzikienė, A. Gimbotas, pp. Jan- 
kowicz, Kazlauskas, A. Meilūnas, 
G. Morkus, J. Morkus, B. Pečiunas, 
S. Strom. J. Kirla — 50c.

Viso $154.00.
BUFFALO, N. Y.

Surinko Mrs. O. White ir Mrs.
V. Aperones:

SLA 304 kuopa — $25.00. Mrs. A. 
Kulik — $15.00. J. Kučinskas — 
$10.00.

Po $5.00: Buvęs Lietuvos karei
vis, V. Aperones, A. Baronas, M. 
Kojokas, V. Kuleckas, F. Medinaus- 
kienė, A. Vaitkevičius, K. Whited

Po $3.00: E. Cline, M. Dobbins, 
pp. G. Kanter.

Po $2.00: C. Miller, .pp. J. Moc- 
kaitis, J. Prikich, S. Rumchikienė, 
A. Savickienė, N. Stoškus, pp. J. 
Varanauskas, A. Vaitkevičiai, pp. 
Vaitulevičiai, B. Zagreckas, J. Zag- 
reckas.

Po $1.00: K. Bajorinas, F. Dom- 
brauskas, F. Dombrauskienė, A. De- 
dyck, J. Endzinskas, A. Gatalskas, 
K. Labanauskas, J. Navickas, J. 
Raider is .

Viso $130.00
NEW BRITAIN, CONN.

Surinko Vas. 16-tos minėjime: 
(prisiuntė J. Janušonis)

Aukojo po $25.00: Varpo Klubas.
Po $10.00: J. Benušis, C. Giedrai

tis, M. Mažeika, F. Trijonis.
Po $5.00: J. Ažukienė, A. Bakšis, 

Yesukevičienė, Dr. F. Petuskis, J. 
Rulis, A. Rupaika, K. Savickienė, 
A. Wosilus.

Po $2.00: J. Janušonis, J. Kaunec- 
kis, P. Montvilla, A. Norkevičius, 
M. Petruškevičius, K. Šupys, Dr. K. 
Vileišis, G. Voitkevičius.

Po $1.00: F. Andrulonis, A. Aržo- 
laitis, A. Erinius, J. Bansavich, A. 
Bružinskas, Burmiauskienė, J. Bal
čiūnas, A. Buinis, Budreckis, K. 
Casper, M. Čeponis, S. Casper, J. 
českavičius, A. českavičius, Dumb
liauskas, J. Draučikas, A. Danisę- 
vičienė, W. Drobnis, J. Dongvečkis, 
Dzikienė, M. Ekerta, M. Grigutis, 
J. Jokubinas, A.- Yankauskienė, K. 
Yosukevičienė, R. Janušonienė, J. 
Janušonytė, F. Yukna, J. Jenkelu- 
nas, A. Yakas, W. Jenoski, M. Ka- 
džiauskas, M. Kaminskienė, J. Kre- 
venas, U. Kavaliauskienė, J. Labu
tis., C. Makavičienė, J. Macavich, A. 
Masulonis, Mukonas, P. Mackelis, 
J. Miliauskas, J. Meizlauskis, A. Na
vickas, J. Naunčikas, Naimonienė, 
M. Nevulis, A. Orenta, M. Pinkevi- 
čienė, J. Poskus, P. Poskus, C. Pili- 
pauskas, T. Palakauskienė, Prancke- 
vičienė, J. Regalis, M. Ravickas, E. 
Rogers, Raučkis, A. Rėkus, J. Buš
kevičius, Rachunas, Sylvester, A. 
Steponaitis, A. Savonis, K. Stepo
naitis, A. Sinkevičienė, A. Snarskie- 
nė, Sipolienė, V. Savulis, P. Shim- 
kus, J. Šupinskas, A. Stražda, M. 
Turskis, B. Tamošaitis, M. Toconis, 
A. Tamošaitis, M. Uzdavinis, Ving
ria, J. Vaznelis, W. Varkal, V. Wat
kins, K. Višniauskienė, A. Valai
čius, M. Valauskienė, J. Varkala, J. 
Vasiliauskas, R. Zdančiukienė, Zvi- 
nikas, J. Žukauskas, M. Zakaravich, 
A. Žukauskienė.

Viso su kitomis įplaukomis $285.
(BUS DAUGIAU)

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE'

NA(JJIEUNU’ACMJE Telephoto

Prezidentas Trumanas sako kalbą Associated Press 
susirinkime. Savo kalboje jis įspėjo, kad susilauksime 
infliacijos ir kitokių negerovių, jei nebus kooperacijos 
tarp pramonės ir darbininkų sumažinimui kainų pre
kėms.

v

Laiškai iš Vokietijos 
XXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXZX3

“Naujienoms” gerai pažįsta
mas žmogus gavo šį laiškų:

“Jūsų siuntinėlio dar nesu 
gavęs, bet reikia turėti vilties, 
kad jis netrukus ateis, nors 
paskutiniu metu jie šiek tiek 
užtrunka.

Dėl ko mes kenčiame tokį 
vargą? O dėl to, kad mūsų tė
vynėje Stalino saulė šviečia, 
kad tas raudonasis slibinas no
ri praryti visą pasaulį, nes 
mus jis skaito parazitais.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais paprasčiausias darbinin
kas uždirbdavo po 5 litus į 
dieną. Už tmoš pinigus jis ga
lėdavo nusipirkti 5 svarus 
sviesto arba 5 svarus lašinių, 
arba darbo kelnes, o už dvie
jų dienų darbą galėdavo nusi
pirkti batus, o kai užėjo rusų 
barbarai, tai darbininkas ir to
liau uždirbdavo po 5 litus į 
dienų, bet svaras sviesto paki
lo iki 20 litu, o už darbo kel- 
nes reikėdavo mokėti net 50 
litų, batai kainavo 100 litų. To
dėl visi turėdavo dirbti stacha- 
noviškai. Jeigu kas pavėluoda
vo pusvalandį į darbą, tai gau
davo tris mėnesius kalėjimo. 
Antrą kartą pavėlavus — skir
davo 6 mėnesius, ir t. t. Jeigu 
Amerikos bimbininkams Stali
no saule bent pusę metų pa
šviestų, tai jie žinotų, kaip ant 
svieto gyventi.

Prieš kelias savaites turėjo
me išpildyti blankas. Reikėjo 
rašyti kokius dokumentus tu
rėjome, ar patys išbėgome, ar 
prievarta buvome išvaryti, ka
da per sieną peržengėme ir ką 
dirbome Vokietijoj iki kapitu
liacijos. šiomis dienomis su
grąžino 160 blankų, ant jų rau
donu paišeliu užrašyta: — Ne
siskaito D. P.

Atvažiavo UNRRA pareigū
nai ir tuos žmones dabar tar
do. Dabar jie visi skaistykloj, 
laukia sprendimo. Nežinia, 
kur pateks — į dangų ar pra
garą, kitaip sakant: pasiliks 
lageryje ar gaus vokiečių pilie
tybę.

Jau visas mėnuo kai negau
name bulvių. Kasdien čia veža 
sušalusius, kruopus ir jais mus 
maitina, žmonės labai nusilpę, 
jau ir jaunimas pradedą sirg
ti džiova. Ligoniui yra gana 

be to, tinkamo darbo ir nėra.
Mylimas Dėde, Jūs visi na

muose, visi graižai gyvenat, vi
si savi kartu, o mes išsiblaškę 
vienas čia, kitas ten ir nežinom 
kas bus toliau.

Mes išbėgom iš tėvynės, ačiū 
Dievui, laimingai, bet dabar kaž
kodėl netraukia grįžti atgal: 
kodėl, galite patys suprasti. Be 
to, sužinojom tikrai, kad mū
sų pastatai išnešioti į padan
ges, žinom, kad ir ten mus lau
kia tik vargas.
Palikę viską namuose, išbėgom 

kaip stovim. Su rūbais yra tru
kumas, o su maistu dar sun
kiau, nes viską gaunam gra
mais. Kai sužinojom, kad Jūs 
pasiuntėt paketėlį, laukėm ne
kantraudami abu su tėčiu, gal
vodami Velykoms pasistiprinti, 
bet 'vargu iki Velykų jį gau
sim. Kaip man, šeimininkei, 
svarbiau yra maistas, o tėčiui 
žinot kas — rūkymas.

Tėtis klausia, kodėl kitos se
serys neparašo laiško — Uršė 
ir Marė. Ar jos, pamiršo, ar taip 
nenori? Gi mums Jūsų laiškai 
vienas išganymas, taip yra ma
lonu pasidalinti įspūdžiais su 
užjuriu. Labai malonu, kad Jūs, 
dėde, sakot, jogei gausim dau
giau laiškų iš Radomskių šei
mos; matom, kad Jūs dar ne
pamiršot mus, o mes nepamir
šime Jus tuo labiau.

Parašytumėm daugiau, ką 
mes išgyvenom, bet žinot ko
dėl reikia truputį susilaikyti. 
Kai gausim paketuką, tai pa
rašysim ką mes gavom. O da
bar lauksim iš Jūsų daug laiš
kų.

Tad sudiev, mylimas Dede ir 
visa Jūsų šeima. — Teresė.

Aš rašau šį laišką tėčio var
du. Kaip nemokantis rašyti, tė
tis man diktuoja, o aš rašau. 
Tad atsisveikina ir jis kartu.

daug, ligoninė perpildyta. O 
čia dar šaltis paspaudė, netu
rime kuo pasikurti.” — N. G.

Laišką gavo Peter . Radomskis, 
2740 W. 65th street, 

Chicago 29, III.
Mylimas Dėde ir kartu visa 

šeima —
Dėkojam Jums už laišką, ku

rio taip seniai laukėm, o svar
biausia už paketėlį, kurio dar 
negavom, bet tikimės gauti.

Mes gyvenam, galit patys su
prasti kaip. Nežinom koks mū
sų rytojus, bet atrodo sunkus. 
Mūsų globėja taip pat tik lai
kina.

Dabar brolis Juozas dirba pas 
amerikiečius kariuomenėje, o 
mudu su tėčiu kol kas nieko 
nedirbame. Tėčiui visai senat-
vė ir darbo jis negali dirbti;

“NAUJIENOS”. YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 
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Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

, ečzema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 
_ , ney Orderį arba nuvykit į

BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.

SAVE WITH A PURPOSE - SAVE ON A PLAN

ITotl’Il Need ^loitey For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they've accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you seed to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

A. L, D. D.
Phene CANAL

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso TeL VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 '
Namų TeL: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bidg.

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR'AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos; 11—12; 2S—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1939

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GXDXIOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rczid.)
DR. A. J. JAVO1S

(JOVAIŠAS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
RHXSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Tree, ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS; Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 yal. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas
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Daktarai Žilvičiai 
» GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dienų.

AKIU SPECIALISTAI
OR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas
. jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistai 
Palengvina akių įtempimų, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, liervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegyste ir toliregyste 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida ai 
kreipiama į mokyklos vaikiu.

Atitaisome akių color blind. 
Seredomis uždaryta, o Nedalioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akiniu® 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENSJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ » 
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak-( 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį j 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

suskilusios

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-46

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 
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Pardavė Chicagos 
Gatvėkarius

Vakar, balandžio 22 dieną, 
buvo parduoti Chicagos gatvė- 
kariai.

Pardavimas ėjo ąukcijonu. 
Bet norinčiųjų, juos pirkti bu
vo tik viena agentūra — Chi
cago Transit Authority.

Gatvekarių linijoms sumokė
ta $75,000,000, nors /tikrumoj
ne vieno dolerio nepadėta tran-
rakcijoje.

Pardavimas pravestas Cook 
kauntės trobesy. Walter A. 
Wade, Master in Chancery tei
sėjui Igoe, buvo aukcionierius. 
Pardavimą dar turi užgirti tei
sėjas Igoe. O Transit Author
ity iki liepos mėnesio 1 dienos 
turės įrodyti, kad ji gali su
kelti reikiamus gatvekarių ir 
elevatorių linijų išpirkimui pi
nigus, $95,000,000, bonų par
davimu ir kad turės kapitalo 
gatvėkariam.s operuoti.

Vakar taipgi buvo elevatorių 
linijų pardavimo diena. Tran
sit Authority pirmininkas Phi
lip Harrington buvo prisiruošęs 
pasiūlyti jiems $12,652,000.

Nupirktos gatvekarių ir ele
vatorių linijos Chicagoj pasi
darys miesto arba visuomenės 
nuosavybe.

šiomis dienomis svarstoma 
klausimas, ar galima leisti Chi- 
eagos gatvėkariams pakelti fė- 
ro kainą iki 10 centų vietoj 8, 
kuriuos dabar mokame. Illinois 
Commerce Commission tuo rei
kalu turi laiko paskelbti spren
dimą iki balandžio 29 dienos.

Statybos Gaivumo 
'Nesulaukta
* Pernai daugelis pranašavo, 
kad šį pavasarį /statyba, ypač 
rezidencinių namų, smarkiai į- 
sisiubuos.

Pavasaris jau čia, o pašoku
sios statybos nematyti, ir ke-
lėtas tūkstančių statybos dar- 

' bininkų neturi darbo.
Statybos darbininkų unijų at

stovai aiškina: statybos kaštai 
perdideli; žmonės, besirūpinda
mi kainomis, nenori pirkti, ne
nori. statyti namų; statybos me
džiagos, kurių dabar plaukia 
nemažai, yra nuo 50 iki 100 
nuošimčių brangesnės, negu 
prieš karą.

Beje, statybos darbininkai 
yra gavę algų pakėlimą ir tur 
būt artimoj ateity reikalaus 
naujo pakėlimo.

Nušovė Įsibriovėlį
Į Svetimus Namus

Pirmadienio vakare sėdėjo 
namie, tamsiame kambary, Joe 
Kelly, radijo transliuotojas, jo 
žmona ir judviejų sūnus Jo
seph Jr., 4947 W. Washington 
blvd.

S/taiga jie išgirdo stiklų barš
kėjimą virtuvėje. Tėvas ir sū
nus, pasiėmę pištolietus, nuėjo 
į virtuvę pažiūrėti, kas atsiti
ko.

Čia užtiko nepažįstamą vyrą, 
kuris įlindo vidun pro langą. 
Jisai atidarė duris savo ben
drui vidun įeiti.

iššovė ke-Vyresnysis Kelly 
turis kartus į įsibriovėlį. šis ir 
jo bendras pabėgo. Vėliau po
licija gretimam name surado 
vieną įsibriovėlį nušautą.

Nustatyta, kad jis buvo Ha
rold G. Fransen, 2'5 metų, gy
venęs 4332 Drexel blvd. Jisai 
yra turėjęs kriminalinį rekor
dą praeity, sėdėjo kalėjime, bet 
iš jo buvo paleistas ir įstojo 
į ginkluotas krašto jėgas karo 
metais.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kompanija Atmetė 
Valdžios Pasiūlymą 
Telefonų Streike

Pirmadienio vakare, balan
džio 21-mą, valdžios atstovas 
William G. Murphy ir Illinois 
valstijos darbo direktorius Gor
don įteikė pasiūlymą telefonų 
streikui užbaigti.

Jų pasiūlymas buvo pakelti 
algas streikieriams po $5 sa
vaitei. Kompanija pasiūlymą at
metė.

Pasiūlymas atmestas konfe
rencijoj, kurioj dalyvavo taip 
kompanijos, taip ir unijų at
stovai;

Priteisė $100,000 
Buvusiam 
Policininkui

Apeliacijų teismas išnešė 
sprendimą, kad Interstate Tran
sit Line-s, Bušų kompanija, su
mokėtų Jack Schneidermanui, 
buvusiam praeity policininkui, 
$100,000.

Lapkričio 26 dieną 1941 me
tų Schneidermano automobilį 
užgavo kompanijos busas ir pa
tį Schneidermaną sunkiai su
žeidė.

Indaitino Du 
Veteranų Ligoninės 
Patarnautojus

Grand Jury indaitino du ve
teranų ligoninės Downey mie
stely patarnautojus. Vienas jų 
yra kareivis Alfred F. Holscher, 
23 metų, o kitas civilinis sam
dinys Henry T. Waddle. Kal
tinami jie tuo, kad mušę pa
či jentus.

Neregis Pateko Po 
Traukinio, Žuvo

Buvęs praeity lokomotyvų in
žinierius, bet praradęs regėji
mą ir pasitraukęs iš tarnybos, 
Oscar Swanson, 67 metų, atėjo 
į Illinois Central geležinkelio 
priemiesčių traukinių platformę 
prie 82 gatvės ir Greenwood 
avenue. Traukiniui besiartinant 
jisai nukrito ar nušoko nuo 
platformos ant bėgių. Trauki
nys jį užmušė.

žuvusiojo sūnus, kuris gyve
no kartu su tėvu adresu 8207 
Ellis avenue, aiškina, kad jo 
tėvas krimtosi dėl praradimo 
regėjimo.

Atsisakė Priimti
Pašalpą

Chicago Chamber of Com
merce buvo pasižadėjusi pasių
sti reikmenių'į Texas City. Bet 
Texas City Prekybos Butas at
sakė, kad jų miestas turi už
tektinai visokių reikmenių.

Tikimasi Gauti 
Pagalbos Namų 
Statybai

Pranešama, kad Illinois val
stijos gubernatorius Dwight H. 
Green prašys legislatūrą paskir
ti $50,000,000 iš valstijos fon
dų namų statybai Chicagoj e. 
Reiškiama viltis susilaukti asig- 
nacijos artimoj ateity.

Mergaitė
Prapuolė

16Marie Elizabeth Geyer, 
metų, 335 W. Marquette Road, 
praėjusio sekmadienio vakare 
išėjo krutamu jų paveikslų pa
žiūrėti. Ji namo nebesugrįžo. 
Tėvai ir policija ieško jos.

KAINA 20c
7070—'Mezginiai įvairiems papuo

šimams
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 7070

Čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

Pakels Kauntės
Miesteliuose Taver
noms Laisnių 
Kainas

Numatoma, kad neįkorporuo- 
tuose Cook kauntės miesteliuo
se lai/snių kainos tavernoms bus 
pakeltos. Dabar /tavernos moka 
laisniams tuose miesteliuose po 
$200, o turėsiančios mokėti po 
$400.

Sviesto, Sūrio Kainos 
Kiek Nukrito Žemyn

Vakar dienos pranešimas sa
ko, kad Chicagoj e sūrio ir svie
sto kainos nukrito žemyn nuo 
2 iki 5 centų svarui. Sūrio kai
na nukritus nuo 3 iki 5 centų, 
o sviesto 2 centu svarui.

10,000 Skiepija Nuo 
Rauplių Kasdien

Chicagoj, sako vakar dienos 
pranešimas, kasdien įskiepija
ma po 10,000 žmonių nuo raup
lių.

—Portugalijos valdžia sako, 
kad jai pavykę numalšinti ka
rių jų ruoštas perversmas. Su
kilėliai bandė sukurstyti ka
riuomenę sukilti, bet diktato
riaus slapta policija susekė są
mokslo vadus, kuriems pavy
ko pasislėpti.

—Argentinos laikraščiai skel
bia, kad Vittorio Mussolini da
bar Argentinoj augina gyvulius, 
jis dangstosi Carlo Batero var
du.

AR JIESKAI 
DARBO?

r SKAITYK KASDIEN----------- j

NAUJIENAS!
——IR TEMYK SKILTIS-.. . ■■■■*

“REIKIA DARBININKU’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

’naujienas
Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted SI., Chicago, III.

BALE Chicagos apskrities 
iniciatyva sudarytas BALF Va
jaus Vykdomasis Komitetas, 
kurio sudėtis buvo paskelbta 
šeštadienio numeryje, balandžio 
10 dieną buvo sušaukęs į Da
riaus-Girėno sale organizacijų 
atstovus bei pavienius veikėjus, 
kad galėtų pranešti apie savo 
nudirbtą darbą, papasakoti apie 
darbo planus ir paprašyti pa
gelbės.

Smulkiau darbo planas atro
do šitaip:

1. Bus stengiamasi pasiųsti 
kiek galima didesniam skaičiui 
žmonių laiškus asmeniškai ir 
paprašyti aukos. Į laišką bus 
įdėtas kitas vokelis, jau užad- 
resuotas. Reikės tik užrašyti 
savo adresą ir įdėti savo auką: 
čekį, money orderį arba ir pi
nigą ir pasiųsti nurodyton vie
ton.

2. Bus kreiptasi į organizaci
jas ir prašyta, kad jų nariai sa
vu noru apsidėtų specialiu mo
kesčiu tremtinių reikalams 
BALF vajaus metu (gegužes, 
birželio ir liepos mėnesiais). 
Manoma, kad organizacijos čia 
parodys gražų tremtinių šalpos 
reikalingumo supratimą.

3. Bus kreiptasi į profesio
nalų draugijas. Iki šio laiko 
daugiausia šalpos ir kitiems lie
tuviškiems reikalams aukojo 
darbininkija, gi profesionalai, 
kurie daugiau išgali, likdavo 
nuošaliai. Tikimasi, kad dabar 
profesionalai parodys gražų pa
vyzdį.

4. Bus stengiamasi, kad viso
se Illinois valstybės lietuvių 
bažnyčįose vieną sekmadienį 
būtų padaryta rinkliava šalpos 
reikalams. Visi parapijiečiai 
galės parodyti gerą širdį ir ar
timo meilės supratimą.

5. Bus ruošiamos ir prakal
bos, bet dabar, vasarai artinan
tis, prakalbos nebėra taip gau
siai lankomos. Tačiau tikimasi, 
kad ir čia, išgiildę apie tremti
nių vargą iš pačių tremtinių 
lūpų, žmonės gausiai aukos jų 
šelpimui.

6/. Bus prašyta, kad lietuviai 
biznieriai, lietuviškos įstaigos 
ir panašios vietos leistų padėti 
pas juos aukų dėžutes, į kurias 
gali būti įmetama smulki (ar
ba stambi) grąža. Iki šio laiko 
jau iš daugelio biznierių gau
tas sutikimas tokias dėžutes 
pas juos padėti.

7. žinoma, bus kreipiamasi į 
organizacijas, kad jos skirtų 
aukų iš savo iždų.

8. Bus prašoma, kad organi
zacijos skirtų savo parengimų 
pelną arba bent tam tikrą jo 
nuošimtį šalpos reikalams. La
bai gražų pavyzdį rodo Lietu
vių Universiteto Klubas (Lith
uanian University Club), kuris, 
net neprašomas, jau senai nu
tarė skirti visą savo parengi
mo, įvykstančio balandžio 27 
dieną Lietuvių Auditorijoje, 
pelną BALF reikalams. Taip 
pat ir Amerikos Legijono Da
riaus-Girėno .postas rengia di
delį vakarą gegužės 11 dieną 
savo salėje, kurio visą pelną 
skiria irgi BALF reikalams, šių 
dviejų rimtų organizacijų pa
vyzdį turėtų pasekti visos ki
tos organizacijos ir klubai.

9. Bus prašoma, kad visos 
kitos pramogos, kaip piknikai, 
įvairūs išvažiavimai, skirtų da
lį pelno tremtinių šalpos reika
lams. Svarbu, kad kiekvienas 
Amerikos lietuvis visada jaus
tų, jog yra jo brolių, kuriuos 
jis gali, todėl ir privalo gelbėti.

10. Yra žmonių, kurie nesi
lanko į jokius parengimus, pra
kalbas bei piknikus, bet kurie 
paaukotų, jeigu prie jų būtų 
prieita i paprašyta. Todėl bus 
stengiamasi aplankyti kiekvie
ną lietuvį jo namuose ir pa
prašyti aukos svarbiam šalpos 
reikalui.

Visam tam. darbui atlikti rei
kalinga didžiule “darbo armi
ja”. Todėl BALF Vykdomasis 
Komitetas jau dabar kreipiasi 
į visus lietuvius ir prašo prisi
dėti ne tik aukomis, bet ir dar

bu šiame vajuje. Kas gali kuo 
nors prisidėti, prašomas pra
nešti vajaus reikalų vedėjui 
Broniui Budginui, 840 West 
33rd St., Chicago 8, UI., telefo
nas Yards 4789.

Vajus iškilmingai bus pradė
tas Dariaus-Girėno posto ren
giamame vakare, giegU/žės 11 
dieną, šiame iškilmingam va
jaus atidaryme dalyvaus daug 
žymių svečių iš amerikiečių ir 
lietuvių visuomenės. Laukiama, 
kad čia draugijos ir pavieniai 
asmenys įteiks savo uakas. Ta
čiau nereikia laukti tos dienos, 
o galima .savo aukas įteikti jau 
ir dabar. Visos iki gegužės 11 
dienos įteiktos aukos bus pa
skelbtos atidarymo iškilmėse, 
o vėliau visos aukos bus skel
biamos sapudoje, o aukotojams 
bus išduodami kvitai. Reikia 
įsidėmėti, kad iki liepos mėne
sio 1 dienos paaukoti BALF 
reikalams pinigai neapdedami 
pajamų mokesčiais (income 
tax).

Visais reikalais visuomenė 
prašoma kreiptis į BALF Va
jaus Vykdomojo Komiteto raš
tinę nurodytu adresu raštu, as
meniškai ar telefonu. Vajaus 
Komitetas pampins kalbėtojų, 
suteiks propagandinės medžia
gos, mielai priims visokius pa
tarimus ir sumanymus.

Glaudžiai visi bendradarbiau
dami, savo tikslą ne tik pa
sieksime, bet ir perviršysime. 
Tremtinių dėkingumas bus ge
riausias atpildas už mūsų dar
bą ir aukas. Jei gali kiti, gali
me ir mes! Tik pasiryžimo ir 
darbo!

BALF Vajaus KomitetasRŪBJLRŪBU!
Sezonas mainosi, visi perka

mos naujus rūbus, o kur dėsi
me senus? Nenumeskime jų, 
bet atneškime į stotį 4401 So. 
Mozart St.,«už ką išvietinti lie
tuviai Europoje bus jums dė
kingi. — J. K. Encheris,

BALF 6 skyr. pirm.PavyzdingaDraugija
BRIGHTON PARK. — Lie

tuvių Brighton Park Moterų 
Klubas per S. Puniškienę pri
davė BALF’o 6 skyriui $25 iš- 
vietintiems lietuviams Europo
je. Būtų gerai, kad ir kitos 
draugijos pasektų jų pavyz
džiu. — J. K. Encheris'.

BALF 6 skyr. pirm.PAIEŠKOJIMAI
Adolfas Sargautis ieško sa

vo brolį Sargautį Juozą, gyve
nantį Kanadoje. Iš Lietuvos at
vykęs 1928 metais, kilęs iš Pa
nevėžio.

Dėl smulkesnių informacijų 
prašomi kreiptis tokiu adresu: 
Sophie Daubaris, 9 Ormsby 
Cresc., Toornto, Ont., Canada.

Marija Lupeikytė-Eirošienė, 
duktė Jono Lupeikio, ieško sa
vo dėdę Lupeikį Juozą, sūnų 
Vinco, kilusį iš Panevėžio aps., 
Raguvos valse., Jeskagalio kai
mo, kuris 1938 metais gyveno 
Chicagoje ir su kuriuo laiškais 
susirašinėjo.

Dabartinis ieškančios adresas 
yra: D. P. Camp 6, Team 1043, 
(13a) Soloki str. 4. W. 2, Bam
berg, Germany. (Paieškojimo 
laiškelis Naujienose).

&
Aleksandra Sudžiutė-Pranaus- 

kienė, gimus Naumiesčio para
pijoje, Sugintų kaime, ieško 
seseris:

1 — Barbora Sudžiutė, gi
mus Naumiesčio parapijoj, Už- 
šunčių kaime; išvyko į Ameri
ką 1903 metais, apsigyveno 
Chicagoj;

2 — Ona Sudžiutė, vyro pa-

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
jiznius, lotus, farmas ir mainom/ 
<as ką turite. Apdraudžiairi nui 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naująs įs
tatymas, kad automobilius būtina, 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
nes Tamstai patarnausime visuost 
eikaluose

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

PAS MANE Visados galima nusi
pirkti, parduoti arba išsimainyti 
namą pelningiau ir greičiau.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS. URNICH-KAZ. URNIKAS

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
PROspect 6025.

2 FLATŲ MEDINIS namas, 5 ir 
6 kambarių. Randasi 68 ir Winches
ter. Rendos $80. Karštu vandeniu 
šildomas su stokeriu. Lotas 50x125.

Grovehill 7535

GALIT UŽIMTI į 60 dienų. Ge
rai pastatytas 3 apartmentų namas, 
po 5 kambarius. 21 metų senumo, 
$19,000. G. J. Morner, 1333 Carmen, 
Ardmore 6089.

6500 I VAKARUS ir 3400 į šiau- 
rę. Medinis bungalow, 5 kambarių. 
Didelis lotas, tile maudynė, auto
matiškas vandens šildymas, 2 karų 
garažas, uždaryti porčiai. Geram 
stovy, $11,000. Pensacola 9333.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

111 AKRŲ — moderniškai įreng
ta galvijų skerdykla ir packing
house; naujas moderniškas bunga
low, bamė, avių tvartas, kiaulinin
kas, vištininkas; cementuotas įva
žiavimas, kiemas; Tuoj aus galima 
užimti! Gary priemiestyje. Tiktai 
$400 už akrą.

JAKOBY AGENCY
1054 Grant St., Gary, Indiana. 

Phone 27114.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERN, labai 
geroj vietoj, geros įplaukos. Nepra
leisk, labai gera .proga. Visus rei
kalavimus patirsite ant vietos.

BRUNO, 1009 W. 63rd St.

PARDUODAMA GROSERNĖ ir 
bučernė ir namas, prieinama kaina. 
Pardavimo priežastis yra liga. Ra
šykite 1739 So. Halsted St., Box 
2980.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui

VIRTUVĖS SINKOS 
CAST IRON PORCELAIN

Tuojaus pristatymas — Visų mierų.
Sienų cabinets—Vonios įrengimai.
AL LUKAS YARDS 0343.

Šaukite vakarais.

varde šedienė.
3 — Domicė Sudžiutė, ten 

pat gimusi, tik išvykus į Ame
riką 1913 metais; gyveno New 
Yorke.
> Jų tėvas — Juozapas Sudžiu- 
nas, motina — Pelionika Su- 
dienė.

Dėl smulkesnių informacijų 
prašoma kreiptis tokiu adresu: 
Mrs. Frank Franowsky, 3234 
W. Diversey, Chicago, Illinois, 
phone Spaulding 3908.

—New Orleans bažnyčioje 
vienas jaunuolis nuėjo komu
nijos priimti, bet vėliau puolė 
jėzuitą James W. Courtney, 
smarkiai iji sumušė ir subadė 
peiliu.

—Apskaičiuojama, kad Ame
rikos kareivių vesta juodoji rin
ka. valstybei kainuos apie 500 
milijonų dolerių.

LITHUANIANS
THEY IRE 900,000
STRONG OVER HERE

Are They Ealing Food, Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
r- - - - - - uunimunmui- - - - - - - -

NAUJIENOS
miKK'

Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted St.,Chicago, III.
Garsinkitės “N-nose”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MOTERIS IEŠKO karpenterio 
porčiams padaryti. Kreiptis 3118 
So. Lowe Ave. 3 aukštas iš prie
kio.

DŽENITORIŲ
Ofisų Namas

Naktinis darbas $47.84 į savaitę 
pradžioje. 44 valandų darbo savaitė 
Pastovus darbas; apmokamos ato
stogos; apdrauda; geros darbo są
lygos. Atsišaukite dienomis:

Room 833

400 W. MADISON

MARSHALL FIELD
& COMPANY 

Restoranai
Turi nuolatinius ir dalį laiko darbus 

VYRAMS
Valgis ir uniformos parūpinta. 

Pirkiniams nuolaidos privilegija.

Kreiptis Employment Office. 3 lubos
111 N. STATE ST.

REIKALINGAS BUČERYS, pa- 
vienis. Gali dirbti pilnas valandas 
arba trumpą laiką. Pašaukti LAFa- 
yette 6915.

REIKALINGAS

HANDYMAN
Mes turime gerą nuolatinį darbą 
veikliam vidutinio amžiaus vedu
siam žmogui: turi būti pastovus ir 
blaivus.

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
Geros darbo valandos.

PONTIAC
812 W. Van Buren

REIKIA FLATERIŲ ir platerių 
pagelbininkų, patyrusių prie zinc 
ir cambium, plieno ir bačkų; turi 
būti patyrę. Associated Platers

Calumet 3595

REIKIA DŽENITORIŲ 
IR VALYTOJŲ

Naktinis larbas. 47% valandų sa
vaitė, 5 naktys į savaitę Nuolatinis 
darbas.

CADILLAC MOTOR CAR DIV. 
Rush & Ontario St.

IELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darhininkų-Darbininkių

REIKIA
DŽENITORIŲ 

ir 
DžENITORKŲ

Dienomis ir naktimis darbas;

NUOLATINIAI DARBAI;

Ligoninė; ligoje pašalpa; dykai ap
drauda; atostogos; pensijos planas; 

Moterų alga pradžioje 
$32.68 iki $39.52 į savaitę 

Vyrų alga pradžioje: 
$46.02 į savaitę.

Kreiptis: 
8:30 ryto iki 4:30 popiet.

Room 1130
125 SO. CLARK ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA
MOTERŲ

VALYTI OFISUS NAKTIMIS.

Trumpos darbo valandos

GERAS MOKESTIS

Apdrauda; apmokamos atostogos; 
puikiausios darbo sąlygos.

Kreiptis:

ROOM 833
400 W. MADISON

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

Restoranai
Turi trumpų valandų ir pilno laiko 

DARBUS MOTERIMS 
Valgis ir uniformos parūpinta. 

Pirkiniams nuolaidos privilegija.

Kreiptis Employment Office 3 lubos
111 N. STATE ST.

REIKIA 
PATYRUSIOS 
SALESLADY

prie ready to wear. Pilno laiko dar
bas arba tik dalis. 
GERAS MOKESTIS

Liberali nuolaida, dvkai apdrauda. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS.

Kreiptis asmeniškai 9:00 ryto iki 12
MORRIS B. SACHS,Ine.

6638 S. Halsted.
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